
Dětská radost  Měsíc červen každoročně startuje svátkem našich nejmenších. Nejinak tomu 
bylo i letos na oslavách Dne dětí v areálu TJ Slavia Píšť (více na straně 22).                         Foto T. Kotula

Deset let v Evropské unii
aneb přínosy integrace

slovo úvodem

téma měsíce

Vážení spoluobčané, vzpomeneme si ještě, 
co jsme dělali 1. května 2004? Byl sobotní 
slunečný den a zastupitelstva obcí Píšť, Hať, 
Šilheřovice a Krzyzanowice společně s oby-
vateli našeho příhraničního regionu pořáda-
la společnou akci u příležitosti vstupu České  
a Polské republiky do Evropské unie nazvanou 
„Spolu v Evropské unii“.

Ano, byl to „velký den“, neboť zejména pro ty  
z nás, kteří zažili výjezdní doložky, devizové 
přísliby či osobní prohlídky na hranicích, byl 
svobodný přejezd hranic ně-
čím skutečně neocenitelným. 
Připomenutí 10. výročí členství 
naší země v EU je  příležitostí 
k ohlédnutí i bilancování, ale rovněž šancí pro 
odstartování otevřené diskuse o vizích, plánech  
a cílech pro další období. 
Většině z nás a zejména generacím narozeným 
před listopadem 1989 se dne 1. května 2004 
splnil sen - členství ČR v nejvýznamnějším 
integračním uskupení, v Evropské unii, zalo-

žené na principech partnerství a demokracie. 
Výhody, které jsme díky členství v EU získali, 
jsou nesporné. Mezi základní pilíře evropského 
projektu patří volný pohyb osob, a to i v oblas-
ti pracovního práva, a tak někteří z nás využili 
možnosti společného trhu práce a našli pracov-
ní příležitosti v členských státech EU, stejně tak 
jako některé firmy či živnostníci, jimž se otevře-
ly zcela nové obzory.
Svoboda cestování, studijní pobyty v zahrani-
čí, ekologické hospodaření, nové příležitosti 
a šance pro rozvoj regionů i pro zemědělskou 

politiku, rozvoj nedostatečné 
infrastruktury, projekty v oblas-
ti školství, výuky cizích jazyků, 
vzdělávání, ochrany životního 

prostředí, ovzduší a vod, úsilí o kvalitní život 
obyvatel, výrazná ochrana naší země před vněj-
ším nepřítelem – zejména tyto hodnoty si naši 
občané spojovali s přínosem členství ČR v EU. 
Diskuzi o pozitivech však nelze omezovat jen 
na ekonomický zisk, hmatatelné a viditelné vý-
sledky.        Pokračování na straně 2

ROČNÍK II, ČÍSLO 2, ČERVEN 2014

zpRaVOdaj ObcE pÍšť

Čekání 
na léto
Milí čtenáři našeho 
zpravodaje, 

obecně nemáme 
rádi čekání. Ale jistě 
mi dáte za pravdu,  
že jsou výjimky. Třeba čekání na východ 
slunce, na děťátko nebo na plody rodící  
se ze semínka. A nebo na léto. Jako by všech-
no krásné bylo před námi. Krásný čas slunce, 
dovolených, výletů do přírody i za poznáním, 
posezení na zahrádkách, studeného piva, 
opékaných buřtů a vůně grilovaných po-
choutek. Také letních bouřek, jimiž letošní 
léto začalo už v červnu pěkně naplno. Slunce 
nám vstoupilo do znamení Raka 21. června  
a na naší polokouli s nástupem letního sluno-
vratu začalo astronomické léto - byl to nejdel-
ší den v roce a naopak nejkratší noc. 
Také tady máme konec školního roku, jenž  
se sešel se začátkem prázdnin. Hurá! Naše 
školní mládež si konečně v klidu odpočine od 
svých kantorů. Ale ouha, při slavnostním roz-
loučení se žáky 9. ročníku a jejich vstupu do 
další etapy života „slza ukápla“. Neskrývám, 
že slzavé oko jsem měl i já; do duše všech pří-
tomných však nakonec proniklo zlatavé slun-
ce, jež zalilo vše optimismem a nadějí z osvě-
žujícího pocitu nových začátků. Chtěl bych 
poděkovat učitelům, vychovatelům a všem, 
kteří se s trpělivostí a láskou během školní-
ho roku věnovali našim dětem a dokázali jim 
předávat nejen znalosti a fakta, ale také v nich 
probouzet upřímný zájem o svět a zodpověd-
nost za něj.
Tak máme léto v plném proudu a je to paráda. 
Květy se roztahují ve slunečním oparu a nám 
se zdá, že všechno má znovu smysl. Doufám, 
že jste ze všeho alespoň tak nadšení jako já,  
že pilně ukládáte optimismus, naději a sluneč-
ní energii do zásob i na horší chvilky. 
Přeji Vám krásné léto, ať už ho strávíte jakkoli. 
Ať je to jen podle Vašich nejlepších představ!
               František Jaroš

starosta obce Píšť



Zpravodaj obce Píšť 2/2014

2

Zpravodaj obce Píšť 2/2014

3

infoservis infoservis

Pokračování ze strany 1 
Stranou určitě nesmí zůstat skutečnost, že na za-
čátku jsme byli jako většina ostatních nových člen-
ských zemí EU opojeni nadšením, a byť v popředí 
oceňujeme demokratické hodnoty a prohlubování 
spolupráce v unii, nastoupil rovněž po jisté době  
i tvrdý střet s realitou. 
I když se Česká republika aktivně účastní rozhodo-
vacího procesu na unijní úrovni, který přímo ovliv-
ňuje každodenní život našich občanů, s cílem pro-
sadit „jen to nejlepší“, zažíváme bohužel tu a tam 
omezení průmyslové  výroby našich podniků, kvóty 
omezující produkci mléka, masa, zemědělských plo-
din apod. A tak jsme na vesnicích třeba přišli o cho-
vy dobytka, kravíny se přeměnily ve skladovací haly 
a na úrodných zemědělských pozemcích vyrostly 
průmyslové zóny, hypermarkety či fotovoltaické 
elektrárny. Tyto skutečnosti mají samozřejmě do-
pad i v oblasti  sociální, a tak uchazečů o zaměstnání 
stojících před úřady práce přibývá.
Obcím se mnohdy nelíbí, že ČR musí z EU do své-
ho zákonodárství přebírat nové zákony a předpi-
sy, aby zaručila i ostatním státům Evropy, že také 
u nás budou platit stejné normy jako v celé unii. 

Samotné obce jsou pak totiž nuceny implemen-
tovat předmětná nařízení ve svých katastrál-
ních územích, ale nikdo se již neptá, zda mají  
ve svém rozpočtu prostředky na spolufinanco-
vání. A ty jsou vesměs mnohamilionové.
Pro příklad uvedu plnění podmínek v oblasti 
ochrany ovzduší, přírody a krajiny - pro snížení 
nadměrných emisí tak musíme mít u obecních 
budov energetické štítky, průkazy energetické 
náročnosti atd.
V oblasti ochrany vod přijala ČR v roce 2001 nový 
vodní zákon, který do našeho zákonodárství po-
prvé přinesl principy a požadavky ochrany vod 
platné pro státy EU, včetně zásad vyplývajících  
z rámcové směrnice Evropské unie pro vod-
ní politiku. Česká republika se tak zavázala  
v oblasti čištění městských odpadních vod, 
že se v ČR budou během následujících let po-
stupně budovat kanalizační systémy a čistírny 
odpadních vod především v obcích a měs-
tech vypouštějících znečištění, jež odpovídá 
počtu více než 2000 ekvivalentních obyvatel 
- opět nařízení státu, ale bez zajištění finanč-
ních prostředků pro obce ke spolufinancování;  

Deset let v EU aneb přínosy integrace

Výsledky voleb do Evropského parlamentu

Počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu voličů celkem   1.756
Počet osob, kterým byly vydány úřední obálky    263
Počet odevzdaných úředních obálek    263
Počet platných hlasů ve volebních okrscích celkem    260
Účast ve volbách     14,98 %

Výsledky jednotlivých stran, hnutí a koalic

 Pořadí Název strany Platné hlasy %

 1. Česká strana sociálně demokratická 61 23,46 %
 2. Křesťanská a demokratická unie – ČSL 39 15,00 %
  ANO 2011 39 15,00 %
 3. Občanská demokratická strana 24 9,23 %
 4. TOP 09 a STAN 18 6,92 %
 5. KSČM 17 6,53 %
 6. Strana zelených 11 4,23 %
 7. Česká pirátská strana 8 3,07 %
  Úsvit Tomia Okamury 8 3,07 %
 8. Strana svobodných občanů 7 2,67 %
 9. Koalice SP a NO 5 1,92 %
  Strana zdravého rozumu 5 1,92 %
  LEV 21 – Národní socialisté 5 1,92 %
 10. Koalice DSSS a SPE 3 1,15 %
 11. Republikánská strana Čech, Moravy a Slezska 2 0,76 %
  VIZE 2014 2 0,76 %
 12. Liberálně ekologická strana 1 0,38 %
  Fair play – HNPD 1 0,38 %
  Moravané 1 0,38 %
  Hnutí sociálně slabých 1 0,38 %
  Česká strana národně sociální 1 0,38 %
  Občané 2011 1 0,38 %
                Zpracovala M. Halfarová

Výsledky voleb do Evropského parlamentu konaných v obci Píšť ve dnech 23. 5. - 24. 5. 2014.

že se zvýší výše stočného s dopadem na každého 
vlastníka nemovitosti, stát neřeší.
Naše obec chtěla tento požadavek splnit  
za předpokladu co nejmenšího finančního zatíže-
ní občanů, což předpokládalo zabezpečit procen-
tuálně co nejvyšší míru finančních prostředků z EU  
s dopadem na přijatelnou výši stočného. Po po-
rovnání a vyhodnocení všech možností odkana-
lizování naší aglomerace podala obec projekt 
stavby tlakové kanalizace a ČOV na SFŽP ČR s žá-
dostí o dotaci a (napočtvrté) bylo obci vyhověno: 
dotace činila 144.355.455 Kč (78,94 %).
Bohužel byla tato dotace obci odebrána. Obec Píšť 
(a potažmo my všichni vlastníci rodinných domů) 
dnes opět stojíme před problémem splnění povin-
nosti odkanalizování a stavby ČOV, a tak můžeme 
jistě závidět sousední obci Hať, která má výstavbu 
tlakové kanalizace a ČOV za sebou a může se pyš-
nit novými povrchy komunikací i chodníků.
Ale pojďme zpět k tématu: „EU aneb co nám to 
dalo?“ ve vztahu k naší obci. Myslím, že první 
kulaté výročí našeho vstupu do Evropské unie je 
vhodnou chvílí pro to, abychom se podrobněji 
zabývali konkrétními výsledky, které Obci Píšť 
přineslo zapojení ČR v tomto integračním projek-
tu. Naše obec může důstojně oslavit tento první 
milník naší evropské současnosti, neboť pozitivní 
efekty přinesly zejména projekty finančně pod-
pořené z evropských fondů, a nebylo jich málo. 
Mohu s čistým svědomím deklarovat, že Obec 
Píšť byla dostatečně připravena na velké množ-
ství legislativních změn spojených s konkrétními 
výzvami k podávání žádostí o finanční podporu  
z EU, a byla maximálně připravena (v rámci svých 
finančních možností na spolufinancování) k čer-
pání finančních prostředků z programů EU.  
Výsledkem jsou získané finanční prostředky  
ve výši 186.156.408 Kč. V současné době máme 
ještě podány žádosti o spolufinancování z EU  
ve výši cca 4,5 mil. Kč. Tak držte palce.
Česká republika a potažmo i naše obec budou mít 
i v novém programovém období 2014 - 2020 zno-
vu jedinečnou příležitost využít pozici příjemce 
dalších finančních prostředků z rozpočtu EU. A tak 
doufám, že budou představitelé naší obce znovu 
schopni reagovat na vyhlášené výzvy k předklá-
dání projektů a svou aktivní rolí přispějí k úspěš-
nému rozvoji obce Píšť. Musíme se chopit svých 
povinností, odpovídat za svá rozhodnutí, investo-
vat čas a úsilí do rozvoje společných projektů tak, 
aby byly přínosné pro naši obec a její obyvatele. 
Jsem pyšný na to, že se naše obec během dese-
ti let členství v Evropské unii etablovala jako její 
plnohodnotný článek: spolehlivý partner se zdra-
vým hospodařením a kvalitními obyvateli, kteří  
se za svou obec nestydí.
A tak si myslím, že vstup České republiky do Ev-
ropské unie určitě přispěl k rozvoji měst a obcí ČR, 
a že hlasování o tom, že chceme být členy EU, jímž 
jsme rozhodli v referendu už před jedenácti lety 
v červnu 2003, kdy 77 % voličů, včetně mě, řeklo 
ANO pro vstup do EU, bylo správné.            F. Jaroš

starosta obce

Změny nutné v souvislosti 
s přejmenováním ulic

Počátkem února loňského roku začaly nabývat 
účinnosti názvy jednotlivých ulic v naší obci. 
Nebylo reálné pojmenovat ulice hromadně na-
jednou, vše probíhalo po etapách. K 1. červnu 
2014 dostala svůj oficiální název poslední ulice 
- Ratibořská. 

Máme tedy 43 ulic, nejdelšími a nejvíce osídlený-
mi jsou Opavská a Ratibořská. Uplyne ještě hodně 
vody, než si zapamatujeme všechny názvy. Proto 
pro informovanost nás všech, policie, záchran-
né služby, hasičů aj. pořídí Obec Píšť informační 
tabule s mapou a názvy ulic. Budou umístěny 
poblíž příjezdových komunikací ze všech směrů  
a v centru obce.
Osoby starší patnácti let s trvalým pobytem v Píšti 
si postupně mění občanské průkazy, aby v adrese 
byl zanesen nový název ulice a čísla orientačního. 
Řidiči musejí požádat o zápis změny do technických 
průkazů vozidel, živnostníci a podnikatelé požádají 
o zápis změny do Obchodního a Živnostenského 
rejstříku. Změny adresních míst vlastníků nemovi-
tostí mají být převedeny do územního katastru ne-
movitostí z Registrů Ministerstva vnitra ČR.

Zjišťujeme, že tyto nejsou ještě u všech převzaty. 
Pokud nutně potřebujete mít adresu svého bydliště 
změněnu na svém Listu vlastnictví, je možné změnu 
ohlásit formulářem – Ohlášení změny údajů o vlast-
níku nebo jiném oprávněném k zápisu do katastru 
nemovitostí, který získáte přímo na katastrálním 
úřadě nebo je možné si ho stáhnout z webových 
stránek www.cuzk.cz v sekci Formuláře.
Prosíme vlastníky nemovitostí, kteří si dosud  
na Obecním úřadě v Píšti nevyzvedli pokyny a tabul-
ky s čísly orientačními, aby tak učinili v nejkratším 
termínu. Nezapomeňte na výměnu občanského 
průkazu! V době prázdnin je pracoviště Městské-
ho úřadu Hlučín, oddělení občanských průkazů  
a pasů přetíženo, ale můžete se objednat pro-
střednictvím webu www.hlucin.cz v sekci Měst-
ský úřad, odkaz Rezervační systém.
Žádost o vydání nového občanského průkazu  

si mimo Hlučín můžete podat i u jiné obce s rozší-
řenou působností, např. v Kravařích nebo Opavě. 
Osoby starší a nemocné, kterým zdravotní stav 
nedovoluje, aby se dopravily k výměně občan-
ského průkazu na úřad, nám prosím nahlaste  
na Obecní úřad Píšť nebo přímo Městskému úřa-
du Hlučín, oddělení občanských průkazů a pasů. 
Pracovnice městského úřadu po domluvě osob-
ně navštíví nahlášené a zpracují žádost o vydání 
nového občanského průkazu přímo v domově 
nemocného. 
Věříme, že si všichni postupně náležitosti spojené 
s pojmenováním ulic vyřídí, zvykneme si na nové 
názvy a časem je i doceníme. Mít pojmenované 
ulice si naše obec Píšť, která má přidělených 617 
čísel popisných a žije zde 2133 občanů ČR a 17 
cizinců s trvalým pobytem (stav k 30. 4. 2014), 
opravdu zasloužila.          M. Halfarová

Výkop a úprava hrobu do hloubky 1,5 m 4.705 Kč
Výkop a úprava hrobu do hloubky 2,1 m 5.750 Kč
Pronájem obecního automobilového kontejneru 182 Kč/den
Pronájem příkopového mulčéru s obsluhou 545 Kč/hod.
Pronájem 1 mobilního WC na k.ú. Obce Píšť
(v ceně vyčerpání, jedno mytí, naložení a složení) 756 Kč/1-3 dny

Pronájem 1 mobilního WC v i mimo k. ú. Obce Píšť 
(bez vyčerpání, mytí a přepravy) 454 Kč/1-3 dny

Doprava mobilního WC 18,15 Kč/km
Každé čerpání a mytí 1 mobilního WC 303 Kč
Kopie A4 jednostranná ČB 4 Kč
Kopie A4 oboustranná ČB 6 Kč
Kopie A3 jednostranná ČB 5,50 Kč
Kopie A3 oboustranná ČB 7,90 Kč
Odborná práce (zámečník, instalatér, zedník, svářeč) 290 Kč/hod.
Pomocné práce 206 Kč/hod.
Vysílání v kabelové televizi 182 Kč/týden

Práce editora 
(výroba jedné strany textu pro kabelovou televizi) 121 Kč

Pronájem malého nákladního vozidla MULTICAR, jízda 18,15 Kč/km

Pronájem malého nákladního vozidla MULTICAR, 
nakládka + vykládka 61 Kč/15 min.

Pronájem malého nákladního vozidla MULTICAR, 
hodinový výkon stroje 290 Kč

Pronájem obecní vibrační desky s obsluhou 218 Kč/30 min.
Pronájem vysokozdvižného vozíku DESTA s obsluhou 145 Kč/15 min.
Pronájem motorové sekačky s obsluhou 363 Kč/hod.
Pronájem křovinořezu, motorové pily s obsluhou 363 Kč/hod.
Pronájem řezačky spár s obsluhou, do hloubky 5 cm 182 Kč/hod.

Pronájem řezačky spár s obsluhou, do hloubky více 
než 5 cm 278 Kč/hod.

Pronájem pásového minibagru Takeuchi TB 15A 
s obsluhou 545 Kč/hod.

Cena za hlášení v místním rozhlasu pro občany Píště 61 Kč
Cena za hlášení v místním rozhlasu pro ostatní 121 Kč
Všechny ceny jsou uváděny včetně DPH. Více informací týkajících se ceno-
vých výměrů v Obci Píšť naleznete na www.pist.cz, nebo Vám informace 
rádi poskytneme přímo na OÚ Píšť.                                                      V. Piskalová

základní cenové výměry Obce Píšť - ceny včetně DPH
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zastupitelstvo infoservis, ceník inzerce

Zastupitelstvo obce Píšť mimo jiné:

→ vzalo na vědomí
• zprávu Rady obce Píšť o činnosti obce za období  
12/2013 - 03/2014 přednesenou starostou obce 
• zprávu starosty obce ve věci: Příprava plánovací-
ho období EU 2014 - 2020 pro venkovské projekty; 
cca 35 mld. Kč by se mělo rozdělovat na venkovské 
projekty z kohezních fondů prostřednictvím místních 
akčních skupin (MAS) a metodou LEADER/CLLD (ko-
munitně vedeného místního rozvoje); Obec Píšť je 
řádným členem MAS Hlučínsko; schválením zařaze-
ní správního území Obce Píšť do území působnosti 
CLLD obci nevznikají finanční závazky vůči MAS
• zprávu starosty obce o aktuálních dotačních příle-
žitostech - vyhlášených výzvách pro čerpání finanč-
ních prostředků ze zdrojů EU a národních zdrojů; za-
stupitelstvo obce uložilo starostovi obce zabezpečit 
podání žádostí Obce Píšť vedoucích k získání finanč-
ní podpory - dotace u jejich poskytovatelů v rámci 
aktuálních dotačních příležitostí - vyhlášených výzev
• rozpočet Sdružení obcí Hlučínska na rok 2014 s cel-
kovými příjmy ve výši 5.347.000 Kč a celkovými výdaji 
ve výši 5.347.000 Kč s tím, že v rozpočtu na rok 2014 je 
započítán stav zůstatku na BÚ ve výši 1.173.000 Kč
• rozpočet Svazku obcí mikroregionu Hlučínska  
na rok 2014 s celkovými příjmy ve výši 817.389,55 Kč  
a celkovými výdaji ve výši 817.389,55 Kč
• v souladu s pořizováním nového Střednědobé-
ho plánu sociálních služeb a souvisejících aktivit  
pro Hlučínsko na další plánovací období 2014 - 2017 
„Monitorovací zprávu o plnění Akčního plánu Střed-
nědobého plánu sociálních služeb a souvisejících ak-
tivit pro Hlučínsko za období 2012 - 2013“
• zpracovanou dokumentaci: Technicko-ekonomic-
ká studie (porovnávací analýza): „Posouzení mož-
ností odkanalizování obce Píšť možnými metodami 
kanalizace“; tato studie je v elektronické podobě 
dostupná na webových stránkách Obce Píšť v sekci 
Odkanalizování obce, popř. v písemné podobě na OÚ 
Píšť; prosíme spoluobčany a vlastníky objektů, aby 
této problematice věnovali pozornost, děkujeme
• informace: v souvislosti s pořizováním Územní-
ho plánu obce Píšť (Městský úřad Hlučín, odbor vý-
stavby, oddělení územního plánování a památkové 
péče - dále jen „pořizovatel“), jako úřad územního 
plánování příslušný podle § 6 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve zně-

výtah z usnesení 18. zasedání Zastupitelstva obce Píšť

ní pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“),  
na základě zadání územního plánu pořídil v souladu 
s § 50 až § 53 stavebního zákona zpracování Ná-
vrhu územního plánu Píšť, projednal ho s dotčenými 
orgány, krajským úřadem, příslušnými obcemi a před-
ložil jej ke schválení Zastupitelstvu obce Píšť; Zastupi-
telstvo obce Píšť usnesením č. 10/IV.1./2012  ze dne 
20. 6. 2012 rozhodlo, že nesouhlasí v souladu s § 54 
odst. 3) stavebního zákona s předloženým Návrhem 
územního plánu nebo s jeho projednáním a vrátilo 
jej pořizovateli se svými pokyny k úpravě a novému 
projednání; na základě pokynů k úpravě Návrhu 
územního plánu Píšť a novely stavebního zákona 
byl Návrh územního plánu postupně upravován do 
února 2014; z novely stavebního zákona a jeho pře-
chodných ustanovení vyplynula povinnost požádat 
před opakovaným veřejným projednáním v souladu 
s § 53 odst. 2) stavebního zákona o stanovisko z hle-
diska vlivu upraveného územního plánu na životní 
prostředí; ze stanoviska vyplynulo, že upravený Ná-
vrh územního plánu Píšť není nutné dále posuzovat 
dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí,  
a že úpravy územního plánu nemohou mít samo-
statně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo 
záměry významný vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvosti evropsky významných lokalit 
nebo ptačích oblastí; opakované veřejné projednání  
se konalo 7. 4. 2014 se schůzkou pozvaných v budo-
vě Základní školy Píšť; nový územní plán by měl být 
schválen v ZO na podzim letošního roku (Tedy ales-
poň doufám a moc si to přeji, neboť někteří stavebníci 
čekají na nový ÚP již více než 5 let - pozn. aut.)

→ schválilo
• rozpočet Obce Píšť na rok 2014, a to ve výši  
44.698.799 Kč  v příjmech  a ve výši 44.698.799 Kč  
ve výdajích; financující položky uvedené v rozpočtu 
pod řádkem Příjmy stojí v celkovém rozpočtu obce jako 
zvláštní kategorie (zapojení přebytku, přijetí úvěru)
• rozpočtový výhled Obce Píšť na období 2015 - 
2018 v souladu s § 3 zákona č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů
• výsledky inventarizace majetku a závazků Obce Píšť 
za rok 2013 na základě provedení dílčími inventarizační-
mi komisemi a schválení ústřední inventarizační komisí 
• střednědobý plán sociálních služeb a souvisejí-
cích aktivit pro Hlučínsko na další plánovací 

období 2014 - 2017; Zastupitelstvo Města Hlučína 
schválilo střednědobý plán dne 12. 12 2013; Obec Píšť 
komunitně plánuje společně s Městem Hlučín a v prů-
běhu roku 2014 bude vytvořen podrobný akční plán 
na další dva roky
• v souladu se schváleným Rozpočtem obce Píšť  
na rok 2014 a na základě žádosti Římskokatolické far-
nosti Píšť ze dne 10. 3. 2014 finanční dar právnické oso-
bě Římskokatolické farnosti Píšť ve výši 100.000 Kč  
na dokončení 3. etapy  stavby nových varhan v chrá-
mu sv. Vavřince a Mariánské poutní svatyni Panny Ma-
rie Czestochowské v Píšti; finanční dar je účelově vá-
zán k financování stavby varhan; zastupitelstvo obce 
pověřilo starostu obce podpisem darovací smlouvy                       
• nákup nemovitostí - pozemků do vlastnictví Obce 
Píšť v souladu se Záměry Obce Píšť na převod ne-
movitého majetku - pozemků, které jsou součástí 
místní komunikace ulice U Potoka a součástí koryta 
vodního toku Píšťského potoka; ZO schválilo nákup 
těchto pozemků za 20 Kč/m2 od těch soukromých 
vlastníků, kteří vyslovili svůj souhlas s odprodejem, 
zejména pro to, aby obec mohla zrekonstruovat 
povrch ulice U Potoka; obec jednala se 13 vlastníky, 
z toho 6 vyslovilo souhlas, 7 souhlas s odprodejem 
nevyslovilo; bohužel tedy nemůže obec zahájit rekon-
strukci předmětné ulice
• převod podzemních inženýrských sítí - prodlouže-
ní řadu dešťové kanalizace a vodovodu z vlastnictví 
soukromých osob do vlastnictví Obce Píšť (kupující) 
- umístěných v obecních pozemcích parc. č. 3209/1 
v celkové délce 57,21 m za  83.073 Kč, parc. č. 289/2, 
305/9, 3138 a 3271/1 v celkové délce 49,5 m za do-
hodnutou kupní cenu ve výši 20.419 Kč od soukro-
mých vlastníků, kteří tyto sítě vybudovali na své 
náklady; cena byla stanovena dle skutečně vynalo-
žených nákladů na předmětnou stavbu doložených 
nabývacími doklady; z důvodu vlastnictví a správy sítě 
dešťové kanalizace a vodovodu Obcí Píšť je žádoucí 
mít ve vlastnictví i tyto sítě

→ rozhodlo
• v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů po-
jmenovat ulice názvy: Padol, Májová, K Obecníku, 
Mlýnská s účinností od 1. 4. 2014; Luční, Průmyslová,  
Za Humny, Boleslavská, Zátiší, Polní s účinností  
od 1. 5. 2014; Ratibořská s účinností od 1. 6. 2014
        Za Zastupitelstvo obce Píšť F. Jaroš

Jsme na prahu prázdnin a plánujeme, jak si je 
užijeme. Děti se těší na dlouhé volno, na tábory, 
na nové zážitky a společné rodinné dovolené.

Někteří z nás ale netouží po dalekém cestování. 
Dávají přednost prostředí dobře známému, do-
mácímu. Bude-li nám počasí přát, můžeme prázd-
ninové dny naplnit turistikou, jezdit na kole nebo 
poznávat památky našich krajů.
Nastanou-li horké dny, láká nejvíce pobyt u vody. 
Nemusíme chodit daleko - stačí navštívit rekre-
ační areál místního koupaliště a minigolfu. Čeká 
nás upravené prostředí s bazény, kde můžeme 
sportovat, plavat, odpočívat i prožít něco nového  
na koupališti, které mnozí z nás mají spojeno  
s krásnými zážitky ze svého dětství a mládí.
A co provozovatelé areálu letos nabídnou ná-

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stano-
ví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2013. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu  
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

vštěvníkům a rekreantům? V průběhu letní sezo-
ny bude na koupališti s minigolfem a beachvolej-
balovým hřištěm otevřeno od 10.00 hodin.

VSTUPNÉ K BAZÉNŮM

 do 17.00 po 17.00 
dospělí 50 Kč 25 Kč
děti od 6 do 15 let 35 Kč 15 Kč
studenti, důchodci, ZTP 40 Kč 20 Kč
děti do 6 let         vstup zdarma

Po sportování a plavání je vhodné občerstvit  
se. V provozu je restaurace, která nabízí polévky 
dle denní nabídky a menu - výběr ze dvou jídel. 
Samozřejmostí jsou jídla na objednávku a nápo-

Letní sezona na koupališti

je dle výběru zákazníka. V bufetu na koupališti 
je podáváno rychlé občerstvení: hranolky, párek  
v rohlíku, hamburgery, langoše a další.
Zajímavou sportovní akcí ve sportovně rekreač-
ním areálu bude florbalový turnaj Open Air Cup 
2014, který proběhne ve dnech 25. a 26. července 
2014 (www.oacup.cz).
V tomto rekreačním areálu se budou konat také 
taneční večery a diskotéky. Plánovanou novin-
kou je noční koupání. O všech chystaných akcích 
bude veřejnost informována.
Provozovatelům koupaliště přejeme zvládnutí ná-
ročných dnů horkého léta, a nám, návštěvníkům, 
spokojeně strávené dny v příjemném prostředí 
(www.restaurace-golf-koupaliste-pist.cz). 

M. Halfarová
L. Hluchník

Vše připraveno  V areálu místního koupaliště nás čeká upravené prostředí s bazény, kde můžeme 
sportovat, plavat, odpočívat, občerstvit se nebo si třeba zahrát minigolf.            Snímky  M. Smolková

Voda v bazénu láká k osvěžení.
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investice investice

Vážení čtenáři,
v této pravidelné rubrice se opět ohlédneme do nedávné historie  
za již zrealizovanými investičními projekty, které byly uvedeny do života  
v naší obci, a to za přispění finančních dotací ze zdrojů Evropské unie 
(EU) či zdrojů národních (ČR). Projekty doprovázíme obrazovým okén-
kem zachycujícím jejich současnou, případně původní podobu.  F. Jaroš

Název projektu: ZPRACOVÁNÍ PD: REVITALIZACE 
 OPUŠTĚNÉHO ÚZEMÍ BÝVALÉHO 
 ZEMĚDĚLSKO-HOSPODÁŘSKÉHO 
 AREÁLU V PÍŠTI
Celková hodnota projektu: 0,523 mil. Kč
Dotace: 0,366 mil. Kč
Rok realizace: 01/2009 - 08/2009
Zdroje financování: Moravskoslezský kraj, Obec Píšť

Název projektu: REVITALIZACE OPUŠTĚNÉHO ÚZEMÍ 
 BÝVALÉHO ZEMĚDĚLSKO-HOSPO-
 DÁŘSKÉHO AREÁLU V PÍŠTI
Celková hodnota projektu: 5,5 mil. Kč
Dotace: 4,6 mil. Kč (92,5 %)
Rok realizace: 04/2010 - 05/2010
Zdroje financování: Regionální operační program (ROP),
 Obec Píšť
Popis projektu a jeho výstupů: Předmětem projektu byla demolice
 bývalého zemědělsko-hospodářského 
 areálu (hospodářské stavby, haly, 
 sklady, aj.), vč. technického zázemí 
 a skladu maziv, hnojiv a stanice 
 pohonných hmot. Následně byla 
 plocha zarovnána a zatravněna. Jedna
 z budov s č.p. 199 byla z důvodu 
 dobré statiky a zánovní střešní krytiny 
 ponechána. Revitalizovaná plocha 
 bude v budoucnu využita k vybudová-
 ní parkoviště s veřejnou zelení.

Název projektu: ZPRACOVÁNÍ PD K ÚZEMNÍMU 
 A STAVEBNÍMU ŘÍZENÍ: REKON-
 STRUKCE BUDOVY TECHNICKÉHO 
 ZÁZEMÍ A ŠATEN VČETNĚ ROZŠÍŘENÍ 
 OBJEKTU S NOVÝM VYUŽITÍM 
 PRO ODDÍLOVOU ČINNOST TJ SLAVIA
Celková hodnota projektu: 0,808 mil. Kč
Dotace: 0,404 mil. Kč
Rok realizace: 2008
Zdroje financování: Moravskoslezský kraj, Obec Píšť

Název projektu: SPOJENÍ PŘÍHRANIČNÍCH OBCÍ PÍŠŤ 
(CZ) – BOLESLAW (PL) V RÁMCI ZLEP-
ŠENÍ KOMUNIKAČNÍ PŘÍSTUPNOSTI 
PROSTORU POHRANIČÍ

Celková hodnota projektu: 53,188 tis. EUR
Dotace: 45,21 tis. EUR - ERDF (85 % ze ZV) 

2,66 tis. EUR - MMR ČR (5% ze ZV)
Rok realizace: 10/208 - 08/2010
Zdroje financování: Operační program příhraniční spo-

lupráce (strukturální fondy EU, státní 
rozpočet, Obec Píšť)

Popis projektu a jeho výstupů: Výsadba lipové aleje (172 ks stromů - v 
délce cca 1.600 bm) podél komunika-
ce ulice Boleslavská; dostavba spojo-
vacího chodníku v délce cca 250 bm, 
osazení městského mobiliáře

Vedoucí Partner projektu: Gmina Krzyzanowice

Název projektu: OBNOVENÍ IZOLAČNÍ ZELENĚ U SPOR-
TOVNĚ REKREAČNÍHO AREÁLU V PÍŠTI

Popis projektu a jeho výstupů: Výsadba liniového (lipová alej)  
a skupinového (výsadbová skupina  
s keři a vloženými stromy, vzájemně 
se střídající) krajinného prvku plnící 
izolační clonící funkci v intravilánu 
obce podél místní komunikace 
ulice Sportovní a v přilehlém areálu 
koupaliště. Byl vytvořen prvek nelesní 
zeleně tvořící izolační (protihlukovou 
a protiprašnou) funkci. Odděluje 
objekty občanské vybavenosti  
od přístupové komunikace k průmys-
lové zóně Píšť - západ. 

Celková hodnota projektu:   0,179 mil. Kč 
Dotace: (%)  0,179 mil. Kč (100 %)
Rok realizace:   11/2013
Zdroj financování:   Ministerstvo životního prostředí ČR, 

Obec Píšť

Název projektu: VÝSTAVBA NAUČNÉ STEZKY PÍŠŤ 
 – PŘÍRODNÍ PAMÁTKA HRANEČNÍK, 
 VČETNĚ PREZENTACE HNÍZDIŠŤ 
 KOLONIE VOLAVKY POPELAVÉ 
 (ARDEA CINEREA)
Celková hodnota projektu: 0,399 mil. Kč
Dotace: 0,200 mil. Kč
Rok realizace: 08/2010 - 12/2010
Zdroje financování: Moravskoslezský kraj, Obec Píšť

Název projektu: REKONSTRUKCE BUDOVY TECHNIC-
 KÉHO ZÁZEMÍ A ŠATEN TJ SLAVIA PÍŠŤ
Celková hodnota projektu: 9,9 mil. Kč
Dotace: 8,4 mil. Kč (92,5 %)
Rok realizace: 08/2010 - 06/2011
Zdroje financování: Regionální operační program (ROP), 
 Obec Píšť
Popis projektu a jeho výstupů: Investiční varianta projektu spočívala 

v rekonstrukci a rozšíření technického 
zázemí TJ Slavia Píšť přístavbou a ná-
stavbou;  skládá se ze dvou přízemních 
hmot, které jsou kryty ocelovou střešní 
konstrukcí. Ve východní části je situo-
vána klubovna, místnost hospodáře, 
šatna rozhodčích, toalety vč. toalet pro 
ZTP a drobný provoz rychlého občerst-
vení (z tepelného zdiva) ve vazbě  
na kryté venkovní posezení. V západní 
části objektu se nachází čtyři šatny 
sportovců se sprchami. Nad objektem 
je v úrovni 2. NP zřízeno kryté hlediště 
pro cca 120 diváků. Přístup na tribunu  
je realizován z východu krytým ven-
kovním schodištěm mezi objekty  
a nekrytým požárním schodištěm podél 
západní strany. Zpevněná pochozí plo-
cha přiléhající k východní straně objektu 
s posezením je částečně krytá obdob-
nou střešní konstrukcí jako hlediště.

zrealizované projekty Obce Píšť
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rada obce rada obce

Rada obce Píšť mimo jiné:

→ vzala na vědomí
• zprávu starosty obce ve věci: Žádost Obce Píšť  
o nadační příspěvek v rámci vyhlášeného grantového 
řízení „Nadace správného životního stylu a společ-
nosti COLMEX“; v souladu s Podmínkami grantového 
řízení byla vypracována a podána žádost Obce Píšť 
na pořízení venkovních posilovacích prvků COLMEX 
pro seniory k poskytovateli nadačního příspěvku: 
COLMEX, Praha 3; cílem projektu je pořídit a instalovat 
venkovní posilovací prvky COLMEX (4 ks) do prostoru 
Komunitní Zahrady pro všechny generace u dětského 
hřiště; celkové náklady na projekt: 169.004 Kč (100 %); 
výše požadovaných prostředků: 73.084 Kč (43,3 %)
• sdělení Státního fondu životního prostředí ČR  
ze dne 6. 3. 2014: Akceptování žádosti o podporu  
ze SFŽP ČR v rámci Operačního programu životní pro-
středí; Prioritní osa 4 Zkvalitnění nakládání s odpady  
a odstraňování starých ekologických zátěží (FS); ná-
zev projektu: „Zkvalitnění nakládání s odpady v obci 
Píšť“; SFŽP ČR akceptoval žádost Obce Píšť o podporu 
z prostředků OPŽP na předmětný projekt s přiděle-
ním akceptačního čísla; v rámci tohoto projektu bude 
pořízen svozový vůz s nástavbou pro kontejnery,  
do nichž budou moci občané ukládat zeleň, trávu 
apod. (tzn. biologicky rozložitelný komunální odpad)
• zápis o provedení řádné inventarizace majetku 
obce ke dni 31. 12. 2013 na základě provedení inven-
tarizace majetku dílčími inventarizačními komisemi
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na dodáv-
ky: „Dodání městského mobiliáře - venkovních laviček 
a odpadkových košů - areál TJ Slavia Píšť; po posouzení 
cenových relací a hodnotícího kritéria byla ekonomicky 
nejvýhodnější dodávka od firmy KOVO-ART Poděbrady 
za cenu 2.420 Kč/ks lavice a 2.066 Kč/ks koš
• dohodu o vytvoření pracovních příležitostí v rámci 
veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku 
spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evrop-
ského sociálního fondu, uzavřenou mezi Úřadem 
práce České republiky a Obcí Píšť; podařilo se získat 
příspěvek na 8 pracovních míst na dobu od 1. 5. 2014 
do 31. 10. 2014; zaměstnavatel bude pracovní místa 
obsazovat výhradně uchazeči o zaměstnání, které mu 
doporučí ÚP; maximální výše příspěvku na 1 pracovní 
místo činí 13.000 Kč; součet získaných měsíčních pří-
spěvků pro obec činí 624.000 Kč na 6 měsíců
• zprávu starosty obce ve věci: Žádost Obce Píšť  
o poskytnutí grantu z Nadace Partnerství, program: 
Strom života, zaměření: Pro vodu v krajině - Nestlé 
pro vodu v krajině 2014; v souladu s Podmínkami 
Výzvy k předkládání projektů na podporu zadržová-
ní vody v krajině byla vypracována a podána žádost 
Obce Píšť na akci - název projektu: Úprava studánky  
a vytvoření tůní v lokalitě Obecník v obci Píšť k posky-
tovateli grantu: Nadace Partnerství, Brno; cíl projek-
tu: Obec Píšť v rámci ekologizace a estetizace krajiny 
hodlá za účasti místních komunit znovuobnovit tak-
řka zaniklý vodonosný krajinotvorný prvek - studánku 
a vytvořit soustavu tůní jako přírodě blízké opatření 
nejen pro zadržení vody v krajině, ale i k vytvoření 
přirozeného prostředí pro různé druhy živočichů; re-
alizací projektu dojde i k vytvoření přírodního místa  
k odpočinku a relaxaci; zájmová lokalita: pozemek 
v lokalitě k Obecníku; celkové náklady na projekt: 
114.700 Kč (100 %), výše požadovaných prostředků 
od Nadace Partnerství: 93.400 Kč (81,4 %), spoluúčast 
obce: 21.300 Kč (18,6 %)
• zprávu starosty obce ve věci: Žádost Obce Píšť  
o spolufinancování z Operačního programu přeshra-
niční spolupráce 2007-2013 Česká republika - Pol-
ská republika pro realizaci mikroprojektů; v souladu 
s Pravidly pro předkládání žádostí o spolufinancování 
z OPPS 2007-2013 ČR - PR a v souladu s Výzvou k před-

výtah z usnesení 71. - 76. schůze Rady obce Píšť

kládání projektů byla vypracována a podána žádost 
na akci - název mikroprojektu: „Virtuální panorama 
partnerských obcí“ ke správci fondu v Polské repub-
lice; cíl projektu: rozšíření přeshraniční spolupráce  
o nová technologická řešení - virtuální panoramatic-
ké mapy spolupracujících obcí - internetová mapa 
bude sbírkou desítek 360 stupňových panoramat pří-
hraničních území s vysokým rozlišením, pořízených  
z různých výškových úrovní
• sdělení Římskokatolické farnosti Píšť ve věci: Doho-
da o vydání zemědělské nemovitosti podle zákona  
o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženský-
mi společnostmi; podle této Dohody o vydání země-
dělské nemovitosti ze dne 28. 11. 2013 a Rozhodnutí 
Státního pozemkového úřadu ze dne 21. 1. 2014 byl 
proveden vklad vlastnického práva do Katastru ne-
movitostí pro Římskokatolickou farnost Píšť: tři po-
zemky o výměře cca 6,5 ha - jedná se o lesní pozemky 
v lokalitě „Farský les“, od vlastníka: Česká republika, 
Lesy ČR; rada obce uložila zahájit jednání s vlastníkem 
předmětných lesních pozemků - Římskokatolickou 
farností Píšť, popř. s Biskupstvím ostravsko-opavským, 
o podmínkách možného převodu lesních pozemků 
do vlastnictví Obce Píšť
• v rámci pořizování nového Územního plánu obce 
Píšť sdělení pořizovatele - MěÚ Hlučín, odb. výstavby, 
oddělení územního plánování a památkové péče,  
ze dne 24. 4. 2014: Návrh Rozhodnutí o námitkách 
uplatněných v rámci opakovaného veřejného pro-
jednání upraveného Návrhu územního plánu Píšť 
konaného 7. 4. 2014; rada obce souhlasí s navrženým 
vyhodnocením pořizovatele a doporučuje zastupitel-
stvu obce schválit Územní plán obce Píšť
• vyhodnocení žádostí o Individuální dotace  
na zabezpečení péče o válečné hroby z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje: na základě žádosti Obce Píšť 
a v souladu s vyhlášenými Pravidly pro poskytování 
individuálních dotací na zabezpečení péče o váleč-
né hroby z rozpočtu Moravskoslezského kraje byla 
Obci Píšť přiznána dotace ve výši 10.000 Kč na akci: 
„Úprava válečného hrobu č. CZE - 8109 - 26563“; 
jedná se o válečný hrob s fyzickými ostatky dvou obětí 
2. světové války (neznámých vojáků); celkové finanční 
náklady na realizaci akce: 17.900 Kč (100 %), celková 
výše dotace: 10.000 Kč (55,9 %), vlastní zdroje žadate-
le: 7.900 Kč (44,1 %) 
• sdělení Ministerstva pro místní rozvoj ČR ze dne 29. 
4. 2014 ve věci: Závěrečné vyhodnocení akce (ZVA): 
„Vybudování dětského hřiště v areálu mateřské 
školy a obnoveného mateřského centra v Píšti“;  
na základě předložené dokumentace k ZVA bylo 
ukončeno závěrečné vyhodnocení akce; při kontrole 
dokladů předložených k ZVA nebylo zjištění porušení 
podmínek poskytnutí dotace; termíny akce a objemy 
financování byly dodrženy; nadále je příjemce dotace 
(obec) povinen plnit podmínky příslušného regionál-
ního programu, v rámci něhož byla dotace poskytnu-
ta; celkové náklady akce: 642.686,70 Kč, poskytnutá 
dotace: 400.000 Kč, vlastní zdroje: 242.686,70 Kč
• sdělení Moravskoslezské vědecké knihovny v Os-
travě ve věci: zápis z metodické návštěvy v Místní 
knihovně Píšť provedené dne 10. 4. 2014 ; byl oceněn 
dobrý vztah zřizovatele a knihovny, především úsilí  
o stálé zlepšování podmínek pro práci knihovny (pře-
stěhování knihovny do nových prostor) 
• sdělení Krajské hygienické stanice Moravskoslez-
ského kraje se sídlem v Ostravě ve věci: Protokol  
o kontrolním zjištění pořízený z kontroly vykona-
né podle zákona o kontrole a o ochraně veřejného 
zdraví, u Obce Píšť - vodovod pro veřejnou potřebu 
obce Píšť; předmět kontroly: plnění povinností při 
zásobování pitnou vodou;c kontrolou nebylo zjištěno 
porušení právních předpisů, naše pitná voda splňuje 
požadované hygienické normy

→ schválila
• licenční smlouvu o veřejném provozování mezi 
OSA (Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hu-
debním) a Obcí Píšť; OSA touto smlouvou uděluje 
obci licenci k užití hudebních děl prostřednictvím 
místního rozhlasu na období roku 2014 (32x repro-
duktor, 1x místní rozhlas - ústředna) za autorskou od-
měnu: 4.477 Kč 
• smlouvu o výprose mezi Obcí Píšť (půjčitel) a Tělo-
výchovnou jednotou Slavia Píšť (vypůjčitel); předmět 
smlouvy: půjčitel přenechává výprosníkovi k bezplat-
nému užívání individuálně určenou věc - 4 ks posilo-
vacích strojů, na neurčenou dobu od 1. 4. 2014 
• sdělení fy KATRO SERVIS Semily ve věci: Rozhodnu-
tí o prodloužení licence k provozování místního tele-
vizního vysílání šířeného prostřednictvím kabelových 
systémů: Rada pro rozhlasové a televizní vysílání Pra-
ha vydává rozhodnutí, kterým prodlužuje provozo-
vateli KATRO SERVIS Semily dobu platnosti licence 
o dobu 12 let, tj. do 11. 4. 2026 (prodloužení licence 
k provozování infokanálu Kabelové televize Obce 
Píšť)
• v souvislosti s dotačně podpořeným projektem 
„Zlepšení energetického standardu Základní ško-
ly Píšť“ (OPŽP; Prioritní osa: 3 Udržitelné využívání 
zdrojů energie (FS) sdělení SFŽP ČR ze dne 27. 3. 
2014: OPŽP - zaslání rozhodnutí o poskytnutí dotace  
a návrh smlouvy o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR; 
Obci Píšť je poskytnuta dotace na spolufinancování 
akce a předfinancování výdajů, které mají být kryty 
prostředky z rozpočtu Evropské unie v celkové výši: 
5.813.357,40 Kč (90 %), z toho činí: 5.490.393,10 Kč 
dotace z Fondu soudržnosti (85 %) a 322.964,30 Kč 
dotace ze SFŽP (5 %); spoluúčast obce: 645.928,82 
Kč (10 %) - k celkovým způsobilým výdajům: 
6.459.286,22 Kč (100 %); celkové výdaje projektu 
(CVP) činí: 9.077.883 Kč (100 %) - z toho nezpůsobilé 
výdaje: 2.618.596,78 Kč (28,85 %) - z toho způsobilé 
výdaje: 6.459.286,22 Kč (71,15 %); podpora celkem 
k CVP: 5.813.357,40 Kč (64,04 %), spoluúčast obce  
k CVP: 645.928,82 Kč (7,12 %), vlastní zdroje + nezpů-
sobilé výdaje: 3.264.525,60 Kč (35,96 %) 
• úhradu faktury firmě RECProjekt Pardubice ve výši 
254.100 Kč za zpracování „Technicko-ekonomické 
studie (porovnávací analýzy): Posouzení možností 
odkanalizování obce Píšť možnými metodami ka-
nalizace“ na základě zastupitelstvem obce schválené 
Zadávací dokumentace pro posouzení možností od-
kanalizování obce Píšť možnými metodami kanaliza-
ce, včetně přílohy č. 1 (Usnesení ZO č. 15.III.7./2013 ze 
dne 28. 6. 2013); zhotovitel studie byl vybrán na zákla-
dě výsledků veřejné zakázky malého rozsahu dne 28. 
8. 2013
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na služ-
by, název akce: „Osázení svahu u hřiště TJ Slavia Píšť“ 
u sportovně-rekreačního areálu v Píšti, dle specifika-
ce uvedené ve Výzvě k předložení cenové nabídky 
na služby (písemná výzva třem dodavatelům); byly 
posuzovány nabídky tří uchazečů a dle předložených 
cenových nabídek a hodnotícího kritéria (nabídková 
cena v Kč bez DPH) byla nejvhodnější nabídkou (při 
daném stupni významu kritéria - nejnižší nabídková 
cena) nabídka firmy Ing. Kristián Korner, Ostrava
-Petřkovice, za nabídkovou cenu: 196.970 Kč
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu obce Píšť pro: 
Auto Moto Club Kravaře ve výši 3.000 Kč; účelová do-
tace je určena na úhradu nákladů spojených se zajiš-
těním a organizací Sportovně orientační soutěže his-
torických vozidel „Prajzska Rely“ dne 7. 6. 2014; obec 
Píšť je místem průjezdní kontroly na prostranství před 
Hasičskou zbrojnicí Píšť 
• smlouvu o dílo mezi Obcí Píšť (objednavatel)  
a firmou Aqualia Infraestructuras inženýring, Ostrava-
Mariánské Hory (zhotovitel); předmětem smlouvy je 

odběr a analýza vzorků odpadních vod na k.ú. Obce 
Píšť 
• fakturu Městu Hlučín ve výši 21.000 Kč v souladu 
s uzavřenou Smlouvou a Dodatkem č. 1 o poskytnutí 
finančního příspěvku na provoz příspěvkové organi-
zace Města Hlučína, Dětské rehabilitace; v tomto zaří-
zení máme našeho chlapce (příspěvek obce činí 7.000 
Kč za měsíc) 
• fakturu Městu Hlučín ve výši 8.500 Kč za projedná-
vání přestupků našich občanů v období 01-03/2014 
v souladu s uzavřenou Veřejnoprávní smlouvou  
o výkonu přenesené působnosti v oblasti projednává-
ní přestupků s městem Hlučín
• úhradu členského příspěvku Obce Píšť na rok 2014 
jako řádného člena Sdružení místních samospráv ČR  
ve výši 4.098 Kč, tj. 2.000 Kč (pevný příspěvek); 2.098 Kč 
(1 Kč/občan obce a rok dle počtu obyvatel k 1. 1. 2013)
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Sbor dobrovolných hasičů Píšť ve výši 3.000 Kč; úče-
lová dotace je určena na odměny pro žáky základní 
školy, kteří se zúčastnili výtvarné a dramatické soutě-
že „Požární ochrana očima dětí“
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
ZO Českého svazu chovatelů Píšť ve výši 12.000 Kč; 
účelová dotace je určena k úhradě poplatku společ-
nosti ČEZ na zřízení samostatného odběrného místa 
elektrické energie pro chatu 
spolku 
• účelovou finanční dotaci 
z rozpočtu Obce Píšť pro: ZO 
AVZO TSČ ČR Píšť ve výši 12.000 
Kč; účelová dotace je určena  
k úhradě poplatku společnosti 
ČEZ na zřízení samostatného 
odběrného místa elektrické 
energie pro objekt organizace
• podání žádosti Obce Píšť 
k získání dotace z Operační-
ho programu životní prostředí; 
Prioritní osa 2 Zlepšování kvality 
ovzduší a snižování emisí; oblast pod-
pory 2.1.3. Snížení imisní zátěže omeze-
ním prašnosti z plošných zdrojů; název projektu: 
„Komunální technika na odstranění prašnosti obce 
Píšť“; předmětem dotace je pořízení komunálního čis-
tícího a zametacího vozidla pro naši obec v hodnotě 
cca 2,2 mil. Kč
• smlouvu o zajištění zpětného odběru a využití 
odpadů mezi Obcí Píšť a EKO-KOM Praha 4; předmět 
smlouvy: obec se zavazuje v rámci provozování odpa-
dového systému zajišťovat zpětný odběr, tj. odebírat 
použité obaly od spotřebitelů za účelem využití nebo 
odstranění odpadu z obalů
• záměr Obce Píšť na převod pozemku o výmě-
ře 2 037 m2, orná půda, od soukromého vlastníka  
do vlastnictví Obce Píšť; důvod: záměr Obce Píšť na 
realizaci akce: Vybudování protipovodňového pol-
dru č. V „Svinné“ (suchá nádrž pro ochranu obyvatel 
před povodněmi) - vyřešení majetkoprávních vztahů 
v dotčeném území protipovodňového poldru; rada 
obce doporučuje uzavřít smlouvu na převod před-
mětného pozemku do vlastnictví Obce Píšť s výkupní 
cenou pozemku cca 10 - 20 Kč/m2

• na základě žádosti Základní školy a Mateřské školy 
Píšť, příspěvkové organizace, a v souladu se školským 
zákonem, výjimku z počtu dětí Mateřské školy Píšť, 
stanoveného vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním 
vzdělávání, na počet 28 dětí v jedné třídě mateřské 
školy pro školní rok 2014/2015
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Klub vojenské historie Hlučínsko, Velké Hoštice,  
ve výši 3.000 Kč; účelová dotace je určena na úhradu 
nákladů spojených se zajištěním a organizací meziná-
rodní vojenské historické ukázky dne 27. 9. 2014
• dokument: „Plán připravenosti obce Píšť na mi-
mořádné události a krizové situace“; smyslem toho-
to dokumentu je podpořit připravenost obce na ře-
šení mimořádných událostí a krizových situací, které 

v obci mohou nastat; podle § 21 krizového zákona 
je povinností starosty obce zajistit připravenost obce 
na řešení krizových situací; plán připravenosti obce 
na řešení mimořádných událostí a krizových situací 
je základním dokumentem fungujícím jako opora  
a návod, jak v daných situacích postupovat
•  účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
ZO AVZO TSČ ČR Píšť ve výši 43.000 Kč; účelová do-
tace je určena na činnost organizace a zřízení nové 
elektro instalace v objektu střelnice ZO AVZO
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Klub rekreační kopané - Louky a stráně Píšť, ve výši 
5.000 Kč; účelová dotace je určena na činnost klubu 
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť 
pro: Hokejový klub HC SRŠNI PÍŠŤ - VŘESINA, ve výši 
10.000 Kč; účelová dotace je určena na činnost sdru-
žení v roce 2014
•  účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Šachový klub GOBE Píšť, ve výši 5.000,-- Kč. Účelová 
dotace je určena na činnost šachového klubu v roce 
2014 
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Tělovýchovnou jednotu Slavia Píšť, ve výši 50.000 
Kč; účelová dotace je určena na činnost tělovýchovné 
jednoty a práci s mládeží v roce 2014
• podání žádosti o finanční podporu v rámci MMR 

ČR, podprogram Podpora roz-
voje pracovních příležitostí  
na území Ústeckého a Moravsko-
slezského kraje; název projektu: 
„Snížení nezaměstnanosti  
v obci Píšť“; obec žádá o dota-
ci ve výši 1 mil. Kč v souvislosti 
s projektem: „Rekonstrukce 
úpravny pitné vody a zřízení 
hlubinného vrtu HV3 pro záso-
bování obyvatel pitnou vodou“
• účelovou finanční dotaci  
z rozpočtu Obce Píšť pro: Děti  

a mládež farnosti sv. Vavřince 
Píšť ve výši 10.000 Kč; účelová dotace  

je určena na úhradu nákladů spojených 
s pořádáním letního tábora pro děti v roce 2014

•  účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Ministrantský florbalový klub Ministranti Píšť ve výši 
12.400 Kč; účelová dotace je určena na úhradu nákla-
dů spojených s pronájmem tělocvičny ZŠ Píšť florba-
lovým klubem v období 09/2013 - 05/2014 
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Sbor dobrovolných hasičů Píšť ve výši 25.000 Kč; 
účelová dotace je určena na činnost SDH v roce 2014, 
zejména na činnost žákovských a soutěžních družstev 
hasičů
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Český zahrádkářský svaz - základní organizace Píšť 
ve výši 5.000 Kč; účelová dotace je poskytnuta na čin-
nost spolku v roce 2014
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Základní organizaci Českého svazu chovatelů Píšť 
ve výši 6.000 Kč; účelová dotace je určena na činnost 
spolku v roce 2014
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Český svaz včelařů Píšť - Vřesina ve výši 5.000 Kč; 
účelová dotace je určena na činnost základní organi-
zace v roce 2014
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
SRPŠ při Základní škole Píšť ve výši 3.000 Kč; účelová 
dotace je určena na činnost a krytí nákladů spojených 
s organizací akce „Den dětí“
• záměr na pronájem obecního nemovitého majet-
ku - nebytových prostor ve vlastnictví Obce Píšť: ne-
bytové prostory o celkové výměře 13,56 m2 v obecní 
budově Hasičská 73/1 (objekt Hasičské zbrojnice Píšť), 
místnost v 1. NP; předmětem záměru na pronájem 
uvedené obecní nemovitosti jsou nebytové prostory 
pro účely provozování masáží, pedikúry a manikúry
• zahájení veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce: „Stavební úpravy sportovního areálu  

v Píšti“ - kompletní rekonstrukce víceúčelového hři-
ště s umělým tartanovým povrchem - rekonstrukcí 
plochy vzniknou tři nová hřiště s umělou trávou třetí 
generace
• zahájení veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce: „Oprava obvodového pláště kotelny 
a odstranění havarijního stavu podlah v ZŠ Píšť“ 
- předmětem veřejné zakázky je renovace střechy  
a fasády kotelny ZŠ (objekt kotelny nemohl být sou-
částí dotace Zlepšení energetického standardu ZŠ Píšť) 
a oprava vzdutých podlah v objektu školní jídelny
• zahájení veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce: „Oprava ulice Spojovací v Píšti“ -před-
mětem veřejné zakázky je rekonstrukce povrchu ulice 
v úseku Školní - Okružní, odvodnění, veřejné osvětle-
ní, mobiliář, parkovací stání
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce: „Opravy defektů místních komunikací 
- ul. Mlýnská, Hasičská, Lomená, Hůrecká, Průmys-
lová, Padol, parkoviště před minigolfem“ dle speci-
fikace uvedené ve Výzvě k předložení cenové nabídky 
na stavební práce; dle předložených cenových nabí-
dek a hodnotícího kritéria (nabídková cena v Kč bez 
DPH) byla nejvhodnější nabídkou (při daném stupni 
významu kritéria - nejnižší nabídková cena) nabídka 
firmy: Grande Solution, Moravská Ostrava, za nabíd-
kovou cenu bez DPH: 490.000 Kč
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Sportovní klub mFloor Hlučín, ve výši 5.000 Kč; účelo-
vá dotace je určena na činnost a krytí nákladů spoje-
ných s organizací sportovní akce „OPEN AIR CUP 2014 
- dvoudenní letní venkovní florbalový turnaj trojic“, 
který se uskuteční 25. - 26. 7. 2014 ve sportovně-re-
kreačním areálu Píšť
• darovací smlouvu mezi Obcí Píšť (dárce) a Charitou 
Opava (obdarovaný) ve výši 1.000 Kč pro zajištění pro-
vozu stacionáře Mraveneček v roce 2014

→ uložila
• v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na služby 
vyhotovit objednávku na zhotovení mostních listů 
mostů a lávek na místních komunikacích v obci Píšť  
u firmy Ing. Pavel Kurečka MOSTY, Ostrava-Zábřeh
• vyhotovit „Výzvu Obce Píšť k předkládání cenových 
nabídek za užívání veřejného prostranství pro umís-
tění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí  
u příležitosti konání akce: Píšťský odpust 2014“
• písemně vyzvat vlastníka objektu pošty v obci Píšť: 
Česká republika - Česká pošta, ke zplynofikování ob-
jektu - připojení budovy Opavská 177/19 na rozvod 
plynovodu v obci Píšť, a to v co nejbližším možném 
termínu; důvod: budova pošty Píšť je vytápěna pev-
nými fosilními palivy, jejichž hoření způsobuje nad-
měrný černý kouř vycházející z komínu budovy, jenž 
zamořuje životní prostředí v blízkém okolí; rovněž  
na základě stížností vlastníků sousedních nemovitostí  
v okolí objektu pošty na nebezpečné emise v ovzduší 
vznikající spalováním pevných paliv a z důvodu zlep-
šení ekologického prostředí v obci žádá Obec Píšť  
o vyřešení výše popsaného stavu

→ nechválila
• žádost fyzické osoby o finanční příspěvek na vzdě-
lávání seniorů v rámci „Univerzity třetího věku“ při 
Vysoké škole podnikání v Ostravě se čtyřsemestrální 
výukou na gymnáziu Hlučín; Obec Píšť finančně nepři-
spívala na tuto aktivitu seniorů ani v minulých roční-
cích Univerzity třetího věku, tudíž z hlediska rovného 
přístupu ke všem absolventům i studentům Univerzi-
ty třetího věku nemůže být žádosti vyhověno

→ vydala
• souhlasné stanovisko k provedení zápisu změny  
v údajích v rejstříku škol a školských zařízení podle 
školského zákona, a to: nejvyšší povolený počet dětí 
mateřské školy činí: 84 dětí pro školní rok 2014/2015

Za Radu obce Píšť F. Jaroš
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krátce

zprávy z farnosti zprávy z farnosti, kultura

Eucharistie - svátost těla a krve Kristovy

Noc kostelů 
podruhé

Koncert na počest velikánů
Změna adresy obce
a obecního úřadu

Charita: přerušení
právního poradenství

Práce na stavbě varhan

V liturgickém kalendáři nacházíme různé svátky a slavnosti. Mezi ně patří 
i 1. svaté přijímání. Je to událost rodinná i celé farnosti.

Eucharistie patří mezi sedmero svátostí.

K uchování života je třeba potravy. To platí jak pro život fyzický, tak i pro 
život nadpřirozený. „Já jsem chléb živý, který sestoupil z nebe. Moje tělo je 
skutečně pokrm a moje krev je skutečně nápoj. Nebudete-li jíst z mého těla 
a pít z mé krve, nebudete mít v sobě život.“
Tato slova Kristova jsou zcela jasná a jednoznačná. Podobně jednoznačně 
mluví Kristus v předvečer svého utrpení při Poslední večeři: „Vezměte a jez-

V našem kostele se v pátek 23. května uskuteč-
nila již podruhé Noc kostelů. Zapojili jsme se tak  
v Ostravsko-Opavské diecézi do společenství 
více než 140 kostelů a modliteben, které v tento 
večer otevřely své prostory návštěvníkům. 

Počasí nám přálo a opravdu teplý večer vybízel  
k tomu, abychom nezůstali doma a vyrazili zhléd-
nout nabízený program.
A jaký tedy byl? Chrámový sbor pod vedením 
Norberta Němce obohatil svým zpěvem mši 
svatou a pak už jsme se mohli ponořit do života  
sv. Zdislavy, o níž nám předvedly nacvičenou 
scénku děti naší ZŠ v režii katechetky Mgr. Ale-
ny Holubcové. Svým zpěvem toto malé a velmi 
vydařené divadelní představení proložila schola. 
Na otázku, proč byl vybrán právě život sv. Zdisla-
vy – patronky rodin, nám paní katechetka sdělila: 
„Chtěli jsme poukázat na spojení s rokem rodiny, 
protože letos slavíme již 20. výročí Mezinárodního 
roku rodiny, který v roce 1994 vyhlásila OSN.“ 
Po skončení divadelní scénky se chrám rozezněl 
tóny písní v podání mužského sboru Echo (rovněž 
dirigoval N. Němec). Zájemci si už mohli prohléd-
nout vystavené kněžské ornáty a také porovnat 
chuť  šesti druhů nabízených mešních vín.
Další program vyplnila varhanní hudba. Bylo mož-
né prohlédnout si varhany, kůr, sakristii, promítala 
se videa o Papežském misijním díle.

V rámci česko-polské příhraniční spolupráce partnerských obcí Hať, Píšť, Šilheřovice a Gmina Krzy-
zanowice se v sobotu 24. května 2014 uskutečnil Koncert věnovaný L. van Beethovenovi a F. Lisztovi  
v nádherně rozkvetlém parku červeného zámku v polských Krzyzanowicích.

Oba hudební skladatelé komponovali právě v tomto zámku patřícím v té době rodu Lichnovských.  
Po slavnostním uvítání delegací z Čech, ale také z Maďarska a Německa, se kterými Gmina Krzyzanowice 
rovněž spolupracuje, vyzval wojt gminy Grzegorz Utracki zástupce delegací k položení květin u symbo-
lického pomníčku skladatelů. 
Na všechny přítomné dále čekalo vystoupení mládežnického dechového orchestru Gminy Krzyzanowi-
ce. Hodinový přednesený repertoár byl oceněn nadšenými posluchači ovacemi ve stoje.               F. Jaroš

V souvislosti s pojmenováním ulic v obci Píšť 
došlo ke dni 6. ledna 2014 ke změně adresy 
Obecního úřadu Píšť a Obce Píšť. 

Nová podoba adresy: Obecní úřad Píšť / 
Obec Píšť, Opavská 58/2, 747 18 Píšť.

V. Piskalová

Charita Hlučín oznamuje, že od května do 
září 2014 bude přerušeno právní „zprostřed-
kování“ bezplatného právního poradenství.  
O přesném datu, kdy bude provoz opět zahá-
jen, budeme včas informovat. 

Děkujeme za pochopení.
L. Volný, ředitel Charity Hlučín

V současné době se v rámci stavby nových var-
han v poutním chrámu sv. Vavřince a Panny Ma-
rie Częstochowské v Píšti pracuje na postupném 
usazování píšťal pedálových rejstříků.

Největší píšťaly 16‘ jsou již uloženy přímo v koste-
le, stejně tak jsou instalovány i píšťaly v prospektu 

te. Toto je tělo mé. Toto je má krev, která se prolévá za mnohé, na odpuštění 
hříchů.“
Kristus zde nemluví v symbolu, v podobenství, a jeho posluchači (vidíme  
to podle jejich reakce, jak nám ji podává evangelium sv. Jana v 6. kapitole) 
též tato slova doslovně chápou. Kristus dal apoštolům moc, aby i oni pro-
měňovali chléb a víno v jeho tělo a krev.
Svěcením kněžstva se předává tato moc dále. Slova Kristova jsou pro nás 
rozumovou jistotou, že ačkoli se nám zdá, že vidíme chléb, je to skutečně 
tělo Kristovo. Nechápeme, jak k tomu dochází, ale víme, že Kristus je Syn 
Boží a že nás nechce a ani nemůže klamat, a že jeho všemohoucností není 
nic nemožného.        P. P. Černota, farář

Atmosféra končícího večera byla završena světel-
nou křížovou cestou ve venkovním areálu. Jejích 
čtrnáct zastavení účastníci procházeli se svíčkami 
a loučemi, jejichž světlo prozářilo ztemnělé okolí.
Děkujeme všem, kteří náš kostel navštívili, a také 
organizátorům a pomocníkům především z řad 
mládeže, ale i ostatních farníků. K dispozici byly 
(a stále jsou v kostele k rozebrání) poutnické pasy 
a také sběratelské kartičky s obrázkem našeho 
kostela. Ostatní kostely naší diecéze, které jsou 
zobrazeny v seznamu právě v poutnickém pasu, 
je možné navštěvovat po celý rok a sbírat sběra-
telské kartičky těchto kostelů.

rejstříku Principálbass 8’. Vnitřní píšťaly tohoto 
rejstříku jsou umístěny ve varhanách. Vzdušnice 
jsou již téměř dokončeny, poslední úpravy a regu-
lace budou provedeny při montáži v kostele.
V této chvíli zbývá vyrobit rejstřík Subbass 16‘  
a část Bassflöty 8‘, vzduchové hospodářství tohoto 
zařízení a část nosné konstrukce. Traktura (úhelní-

Fotografie z Noci kostelů si můžete prohlédnout 
na stránkách www.pist.cz v záložce fotogalerie.

R. Slaninová

ky, hřídele a abstrakty) je připravena k sestavení  
a montáži.
Montáž začne v červenci a k odstávce varhan 
dojde po domluvě. Bude trvat maximálně 14 dní  
a poté budeme moci varhany v současném rozsa-
hu znovu využívat. V plánu je přepojování a úpra-
vy především vzduchového hospodářství. Práce 
poté mohou být prováděny za provozu varhan, 
budou na sebe ihned navazovat a po montáži 
proběhne intonace a ladění rejstříků.

V. Ponča, projektový manažer
R. Ponča, varhanář

Snímky T. Svoboda

Pestrý program  Divadelní vystoupení dětí bylo proloženo zpěvem scholy.   Snímky  M. Smolková
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infoservis infoservis, zdraví

Tradiční odpustové slavnosti

O svoz odpadů je i letos velký zájem

Hlučínský trakař solidarity

Polovina prázdnin bývá ve znamení Píšťské-
ho odpustu. Je to každoroční největší církevní  
i kulturní událost Píště a širokého okolí. I když 
známá pranostika Vavřinec - první podzimec 
předznamenává blížící se podzimní chladné 
dny a konec léta, doufejme, že se letos nenapl-
ní a my si budeme užívat letních slunných dnů 
na nadcházejících odpustových slavnostech  
a snad i následného „babího léta“.

Každoroční srpnová pouť k sv. Vavřinci, tzv. Píš-
ťský odpust, na který se sjíždějí rodáci, příbuzní, 
známí a návštěvníci z širokého okolí i ze zahraničí,  
se uskuteční 10. srpna, přesně na svátek sv. 
Vavřince. I letos bude po dobu celého týdne 
probíhat řada pouťových akcí - mezi nimi noční 
karnevaly místní TJ Slavia Píšť a odpustové vese-
lice s tanci na veřejném prostranství u obecního 
úřadu. Tradicí je odpustový ohňostroj, kolotoče  
a jiné atrakce. 

Druhá květnová sobota 2014 byla pro mnoho 
obyvatel naší obce ve znamení velkého úklidu 
ve svých domech, bytech i hospodářských bu-
dovách. V tento den byl ve spolupráci Obce Píšť 
a společnosti OZO Ostrava uskutečněn svoz vel-
koobjemových a nebezpečných odpadů, který 
se každoročně koná v jarních měsících. Další 
svoz odpadů je pro občany plánovaný na pod-
zim v sobotu 25. října 2014.

Stanoviště s kontejnery na odpad bylo v dopo-

Na Mírovém náměstí v Hlučíně proběhla v pátek 30. května 2014 velmi zdařilá akce „Hlučínský trakař 
solidarity aneb Den sociálních služeb Hlučínska“. V rámci komunitního plánování sociálních služeb 
ji zorganizovalo Město Hlučín za podpory Svazku obcí mikroregionu Hlučínska (15 členských obcí).

Smyslem této akce bylo nejen představit lidem poskytovatele sociálních služeb, ale prožít také pohodové 
odpoledne za doprovodu kvalitní hudby, dobrého občerstvení a milých vystoupení souborů různého zamě-
ření. O zpříjemnění se postaraly hudební skupiny Šajtar, Stanleý s dixie street band, mažoretky Paprsky a další.
A kde se vlastně vzal originální název celé akce? 
Každý z přítomných, kdo oběhl nebo obešel s traka-
řem jeden okruh kolem náměstí po vyznačené tra-
se, získal slosovací kupon, díky němuž mohl vyhrát 
hodnotnou cenu. To ale nebylo podstatné - všichni 
tímto počinem především podpořili dobrou věc  
a symbolicky přispěli postiženým dětem, které potře-
bují pomoc či podporu některé ze sociálních služeb. 
Také já, nejen jako místopředseda Svazku obcí mik-
roregionu Hlučínska, ale především jako občan Hlu-
čínska, jsem se zapojil a s trakařem oběhl hlučínské 
náměstí.    F. Jaroš

Odpustové slavnosti odstartují již v pátek 8. srpna, 
kdy před budovou obecního úřadu bude hrát ta-
neční hudba tradičně pod  velkoplošným stanem. 
Představitelé TJ Slavia Píšť uvítají hojnou účast  
na tradičních nočních „karnevalech“ ve sportovně 
rekreačním areálu.
Program slavností pokračuje v sobotu 9. srpna, kdy 
se mimo jiné mohou návštěvníci ve večerních ho-
dinách zaposlouchat do tónů koncertu duchovní 
hudby v kostele sv. Vavřince. Ve 22 hodin vypukne 
všemi očekávaný odpustový ohňostroj.
V pouťovou neděli 10. srpna se jistě patří navštívit 
samotný chrám a poutní místo, kde budou slouže-
ny slavnostní mše svaté za účasti kněží z našeho re-
gionu i Polska a mnoha poutníků. Vždyť právě od-
pust je slavností zasvěcenou sv. Vavřinci, patronu 
našeho krásného kostela. V odpoledních hodinách 
jste zváni na druhý koncert duchovní hudby.
A jak jinak, odpustové slavnosti budou pokračo-
vat i v pondělí, kdy my, domácí hostitelé, budeme 

mít již větší klid sednout si pod stan, dát si něja-
kou dobrotu i pitíčko a vychutnat si líbivé tóny 
dechovky či taneční hudby.  
V tomto hlučném hektickém pouťovém období 
chci Vás, vážení občané, zdvořile požádat a po-
prosit o vstřícný přístup a pochopení, které urči-
tě přispěje k hladkému průběhu slavností. Záleží 
nám i na dobrém zvládnutí dopravních situací  
v době uzavření hlavní komunikace a přesměrová-
ní na tradiční objížďku ve směru na Polsko. Parko-
vacích míst u takových oslav nebývá nikdy dosta-
tek. Věříme, že nám budete nápomocni a umožníte  
a pomůžete svým tolerantním přístupem najít ná-
vštěvníkům a hostům vhodné místo k zaparková-
ní  vozidla. Po dobu odpustových slavností bude 
pořádek zajišťovat i bezpečnostní agentura.
Vážení spoluobčané, za celé zastupitelstvo obce 
Vám předem děkuji za vstřícnost a přeji Vám  
i Vašim hostům příjemně prožité odpustové dění   
v naší obci.                     F. Jaroš

ledních hodinách na prostranství před hasičskou 
zbrojnicí a odpoledne pak na ploše před bývalým 
areálem zemědělského družstva (u mateřské školy).
V tento den bylo sesbíráno celkem 270 m3 odpadu, 
z toho 175 m3 objemného odpadu, 70 m3 palivové-
ho odpadu, 20 m3 pneumatik a 5 m3 nebezpečné-
ho odpadu. Pro porovnání: na jaře 2013 bylo sesbí-
ráno celkem 335 m3 a na podzim 2013 166 m3.
Z uvedených čísel vyplývá, že jarní svoz odpadů 
je každoročně oblíbenější než podzimní. Občané 
přiváželi na stanoviště rovněž použité elektro-

spotřebiče a elektroodpad, který byl pracovníky 
Provozně-technických činností obce Píšť přebírán 
a shromážděn v technickém domku. Na tento 
druh odpadu má Obec Píšť sjednány smlouvy  
o zpětném odběru elektrozařízení se společnost-
mi Asekol, Elektrowin a Ekolamp.
Obec Píšť tímto děkuje všem pracovníkům Provoz-
ně-technických činností obce Píšť za jejich pomoc 
na stanovištích sběru odpadů, za svoz odpadů  
se vzdálených míst obce (místní část Pila a Hůrky)  
a od starých a nemohoucích občanů.        D. Plaček

Slavnosti léta  Každoroční srpnová pouť k sv. Vavřinci, tzv. Píšťský odpust, na který se sjíždějí rodáci, příbuzní, známí a návštěvníci z širokého okolí  
i ze zahraničí, se uskuteční 10. srpna, přesně na svátek sv. Vavřince.                     Snímky  M. Smolková

Kostival lékařský
 
A léto budiž pochváleno. Po poměrně chladném 
a mokrém jaru je před námi čas prázdnin a do-
volených. Chystáme se k aktivnímu či pasivnímu 
odpočinku. Někdo si představuje ideální dovo-
lenou u vody, jiný v lese nebo na horách, mnozí 
doma na zahrádce u vlastního bazénu.

Při sportu nebo při práci se nám může hodit léčivý 
přípravek ze skromné bylinky, kterou můžeme na-
jít na louce, u plotu, na rumišti, na březích potoků 
a řek střední Evropy. Na svých procházkách v okolí 
Píště se často s touto bylinou - kostivalem lékař-
ským - setkávám. Je to vytrvalá, drsně chlupatá, 
poměrně  vysoká bylina. Má přímou, chlupatou lo-
dyhu, obvykle větvenou. Lodyžní listy mají výraz-
nou žilnatou strukturu, jsou také chlupaté.  Květy 
najdeme v mnohokvětých dvojvijanech a vijanech 
vyrůstajících v paždí horních listů. Jsou modrofia-
lové, někdy růžové nebo bílé. 
Kostival lékařský (Symphytum officinale) kvete  
v květnu až červenci. Od středověku patří k význam-
ným léčivým rostlinám (uvádí jej už ve 12. století 
sv. Hildegarda pod názvem Consolida). Obsahuje 
slizové látky, silice, třísloviny, alkaloidy, aminokyse-
liny, pryskyřice, cholin aj. Sbírá se zejména kořen, 
méně list. Kořen se sbírá na jaře před začátkem ve-
getace nebo na podzim (září, říjen), přednostně se 
užívá čerstvý. Je možné použít i sušený kořen.
Účinná látka ovlivňuje krevní oběh, působí mírně 
projímavě, hlavně však zmírňuje bolest a podpo-
ruje regeneraci tkání. Pomáhá hojit zlomené kosti, 
příznivě působí při zánětech, podvrtnutích, výro-
nech, pohmožděninách, bércových vředech, men-
ších popáleninách či omrzlinách. Zevně se aplikuje 
obvykle jemně strouhaný čerstvý kořen nebo kašič-
ka uvařená z mletého, sušeného kořene a vody.
Na hojení drobnějších hnisajících ran je účinná  
i kostivalová mast připravená povařením strouha-
ného čerstvého kostivalového kořene se sádlem. 
Pokud se Vám ale nechce sušit kořen bylinky, do-
poručuji mít v lékárničce krém obsahující extrakt 
z kostivalu. Při podvrtnutí nebo drobném úrazu 
vám pomůže urychlit hojení ran a jizev, je vhodný 
na problémy s pohybovým aparátem a kosterním 
systémem.
Kostival je přehlížená rostlinka, kterou najdeme 
všude v okolí. Až ji tedy potkáte na procházce 
nebo cestě do práce, vzpomeňte si, že tu roste pro 
nás a může nám pomoci v případě naší nešikov-
nosti.            J. Kyčerková

okénko pro zdraví
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kultura kultura, investice

Manželské večery  
pro vzájemné poznávání

Výstava Má vlast cestami proměn

Modernizace učeben v naší škole

Uličníci se dál rádi setkávají

Mnoho lidí se vdává a žení, a přitom nikdy ne-
měli vzor pro budování manželství. Chybí jim 
nástroje, které je uschopní zůstat spolu. Pokud 
spolu zůstanou, stává se často, že existují jeden 
vedle druhého pod jednou střechou a přitom se 
mezi nimi úplně vytratí vzájemná intimita. Vztah 
se stává stereotypem, nudou, setrvačností... Vět-
šina lidí to považuje za přirozený proces. Je jim 
nepříjemné požádat o pomoc, nebo nevědí, kde 
ji hledat. Jednou takovou pomocí může být kurz 
Manželské večery. 

Kurz je určen pro každý pár, který chce společně 
pracovat na svém vztahu. Je přínosem a povzbu-
zením i pro páry, jejichž manželství je již pevné. 
Pomáhá i párům, které procházejí problémy. Kurz 
dává důraz na manželství a vyzdvihuje jeho jedi-
nečnost. Vítáni jsou však také dvojice muž + žena, 
dosud nesezdané, které spolu již nějakou dobu 

Druhou květnovou sobotu, 10. 5. 2014, byl za-
hájen šestý ročník jedinečné akce svého druhu 
– putovní výstavy Má vlast cestami proměn. Po-
řádá ji Asociace Entente Florate - Souznění, o.s. 
spolu s Národní kulturní památkou Vyšehrad.  
Cílem výstavy je ukázat, jak se mění kraje a regi-
ony naší republiky. Podmínkou prezentace obce 
na této akci bylo zaslání proměn neupravených, 
nevyhovujících či časem zchátralých míst v ob-
cích, městech i krajině.  

Naši obec reprezentují čtyři fotograficky zdo-
kumentované proměny, a to před úpravou  
a po úpravě: centrum obce a sluneční parkové ho-
diny, areál mariánského poutního místa, projekt 
rekonstrukce budovy technického zázemí a šaten 
TJ Slavia Píšť a objekt hasičské zbrojnice. Produkč-
ním týmem výstavy byla vybrána proměna: Píšť - 
centrum obce a sluneční parkové hodiny. 
Za účasti představitelů obcí, zástupců regionů  
a návštěvníků z celé naší republiky i zahraničí 
byla náměstkem ministra kultury Miroslavem Ro-
venským a patronkou 6. ročníku národní výstavy 
Blankou Stehlíkovou za zvuku fanfár zahájena ne-
všední přehlídka proměn staveb, prostorů a kraji-
ny. Výstava byla instalována v zahradě Královské  
a knížecí akropole Vyšehrad na bannerech,  
na nichž je představeno 118 proměn.
Akce probíhá v Praze na Vyšehradě do konce červ-
na 2014. V červenci ji mohou vidět návštěvníci 
Mezinárodního filmového festivalu v Karlových 
Varech a poté bude celý rok putovat po úřadech, 
nádražních vestibulech, knihovnách, školách, uni-

Cíl modernizace a zlepšení materiálního vybavení naší základní školy se daří naplňovat zásluhou 
další získané dotace.   

V listopadu a prosinci loňského roku jsme se připravovali na podání žádosti o dotaci z prostředků 
Evropské unie, konkrétně z Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Moravskoslezsko 
(ROP), Prioritní osa 2. Podpora prosperity regionu; Oblast podpory 2.1 Infrastruktura veřejných služeb; 
dílčí oblast podpory 2.1.1 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání; zaměření výzvy: Modernizace výuky  
na základních školách, na spolufinancování projektu: „Modernizace učeben Základní školy Píšť“. 
Obec Píšť jako nositel projektu ve spolupráci se ZŠ a MŠ Píšť předložila žádost o dotaci v rámci této 
výzvy v lednu 2014 k poskytovateli dotace - Úřadu regionální rady regionu soudržnosti Moravsko-
slezsko v Ostravě (ÚRR RS Moravskoslezsko). 
V rámci projektu se jedná o modernizaci vybavení školy pro výuku přírodovědných předmětů  
a technických předmětů, které odpovídá současnému vývoji a moderním výukovým metodám pro 
praktické i  teoretické vyučování tak, aby bylo na požadované úrovni technického vývoje. A také za-
vádění ICT (informačních a komunikačních technologií) a multimediálního vybavení do výuky na ZŠ. 
Dne 2. června 2014 jsme se s ředitelem školy zaradovali, neboť jsme obdrželi sdělení ÚRR RS Morav-
skoslezsko, že náš projekt dosáhl 86,99 bodů, splnil všechny předepsané náležitosti a byl na zase-
dání Výboru Regionální rady dne 27. 5. 2014 vybrán k uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z ROP 
NUTS II Moravskoslezsko. Celkové výdaje projektu: 1.009.600 Kč; způsobilé výdaje: 894.203 Kč; výše 
dotace: 760.072,55 Kč (85 % ze způsobilých výdajů); vlastní zdroje: 134.130,45 Kč (15 %). 
K výuce přírodovědy a zeměpisu budou pořízeny tablety a mikroskopy pro žáky. Pro výuku jazyků 
to bude software jazykové laboratoře, ovládací pult učitele s PC a žákovské moduly s potřebným 
vybavením pro žáky včetně sluchátek s mikrofony. Po výběrovém řízení na dodavatele proběhne 
realizace projektu, která musí být ukončena do konce roku 2014. 
Přeji našim žákům hodně úspěchů při práci s novými moderními pomůckami!           F. Jaroš

Uličníci v srdci naší vesnice - z loňského 7. roč-
níku Slavností ulic v Píšti - uspořádali v sobotu 
31. května společné setkání v překrásném areálu 
Střelnice B. Junga.

Obyvatelé jednotlivých domů v ulicích Kovářská, 
Kostelní, Ratibořská, Hasičská a Hřbitovní spolu 
strávili nádherné slunečné odpoledne plné zába-
vy a soutěží. Nechyběla ani tombola. Děti se vy-
dováděly v připraveném skákacím hradu, dospělí 
si vyzkoušeli střelbu z malorážky, pistole či vzdu-
chovky.
Samozřejmě nescházely nějaké ty dobroty - do-
mácí „buřtguláš“ rychle mizel z varného hrnce  
a k večeru byl servírován bohatý raut. Všechny 

žijí, ale zamýšlejí se nad podstatou, smyslem a vý-
vojem vztahu. 
Od 22. dubna tento kurz probíhal i u nás v Píšti,  
v restauraci Golf. Přihlásilo se 10 párů - z Píště, 
Hněvošic, Služovic, Šilheřovic, Opavy a Ostra-
vy. Kurz trvá osm večerů po osm týdnů a je dost 
dlouhý na to, aby umožnil skutečnou změnu  
ve vztahu. V době mezi jednotlivými večery mají 
páry příležitost uvést do praxe to, co se naučily. 
Setkání začíná vždy v příjemné atmosféře večeře 
při svíčkách. Vedoucí manželský pár poté nabízí 
svědectví a poznatky o zákonitostech fungujícího 
manželství a vybízí ke vlastní reflexi. Během osmi 
společně strávených večerů je vždy respektováno 
soukromí párů (pro každý pár je rezervován jeden 
stůl). Nikdo není žádán, aby něco osobního říkal 
někomu dalšímu. Očekává se však, že o tématech 
otevřených na kurzu bude pár spolu hovořit.
Po dobu těchto setkání je výjimečný čas zamyslet 

se nad sebou samým a uvědomit si něco nového 
o svém protějšku. Je příležitost hovořit o problé-
mech, které byly ve shonu každodenního života 
odsouvány stranou. Manželé zjistí, co působí,  
že se jejich partner cítí milován. Mají čas k diskusi  
o chování, které působí bolest jeden druhému, 
odhalí příčiny napětí ve svých manželstvích, mo-
hou se naučit novým dovednostem, např. jak ko-
munikovat a řešit konflikty.
O úspěšnosti tohoto kurzu hovoří i fakt, že Manžel-
ské večery se pořádají ve 120 zemích, 40 jazycích 
a více než 6.500 místech po světě. V ČR jimi prošlo 
na desítkách míst republiky přes 3.000 párů. Kurz 
má stejný obsah a podobnou formu, ať už jej po-
řádá kdokoli. Většina kurzů je neziskových, platí 
se pouze náklady na jídlo, výzdobu a příručky.  
V dubnu 2014 odvysílala TV Nova v pořadu „Ví-
kend“ sedmiminutovou reportáž o kurzech Man-
želské večery. Video je volně k dispozici i v archivu 
na internetových stránkách TV Nova. 
V našem kraji kurzy pořádá Centrum pro rodinu 
Biskupství ostravsko-opavského a pokud se na-
jdou zájemci (min. 5 a max. 10 párů), lze tyto kurzy 
uspořádat kdekoliv, kde bude zajištěno vhodné 
zázemí. Zájemci se mohou obracet na kontaktní 
osoby kdykoliv během roku, kurzy běží na různých 
místech a další se připravují.
Kurz můžeme všem opravdu vřele doporučit. 
Závěrem velice děkujeme Lukáši Hluchníkovi,  
že nám poskytl příjemné zázemí své restaurace  
a Manželské večery se mohly uskutečnit i u nás.
Kontakty a informace o kurzu Manželské veče-
ry: Jana Dostálová, mobil: 731 625 617, e-mail: 
jdostalova@prorodiny.cz.

Text a foto R. Slaninová

děti si také smlsly na čokoládové tyčince, i když 
největší radost nakonec měly z nasbíraných vy-
střelených nábojnic.
Je dobře, že se uličníci spontánně rozhodli strávit 
další společné chvíle. Svědčily o tom bohaté dis-
kuze o různých tématech, a to napříč všemi obsa-
zenými stoly a všemi přítomnými generacemi.

Ať žijí všichni uličníci z naší obce!                 F. Jaroš

Příjemné odpoledne  Obyvatelé ulic Ko-
vářská, Kostelní, Ratibořská, Hasičská a Hřbitovní 
spolu strávili nádherný slunečný den plný zábavy 
a soutěží.

Prezentace  Naši obec propagují čtyři foto-
graficky zdokumentované proměny.

verzitách, náměstích a infocentrech Čech, Moravy 
i Slezska. 
Novinkou letošního ročníku byla soutěž o nejlepší 
proměnu 2013. Vítězem v hlasování přímo v mís-
tech konání výstavy se za loňský rok stala promě-
na středu města a kaple v Obrnicích. Na prvním 
místě v internetovém hlasování se umístila Bota-
nická zahrada Bečov.
Výstava zaujala nejen představenými exponáty, 
ale i svým kulturním rozměrem. Pro návštěvní-
ky byly otevřeny všechny Vyšehradské památky  
za symbolické vstupné. Byl zpřístupněn Slavín, 
hrobka významných osobností české vědy a kul-
tury. Po celý den se střídala hudební i folklórní 

vystoupení. Bohatý program vrcholil koncertem 
legendární skupiny Spirituál kvintet a v závěru 
dne koncertem ve vyšehradské bazilice sv. Petra  
a Pavla. Zástupci naší obce si z akce odnášeli bo-
haté zážitky - kulturní i inspirativní. 
Podaří-li se Vám v průběhu roku tuto putovní vý-
stavu navštívit, můžete přímo na místě dát svůj 
hlas proměně, která Vás nejvíce zaujme. Zároveň 
probíhá internetové hlasování, kterého se mů-
žete účastnit na adrese www.aefcz.org  v sekci 
Má vlast/Proměny. Z každého počítače lze odeslat 
pouze jeden hlas. Vítěz ročníku 2014 bude vyhlá-
šen opět druhou květnovou sobotu příštího roku 
na Vyšehradě.        Text a foto M. Halfarová
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příroda, spolky školství

Naučná stezka přibližuje svět volavek

Mladí hasiči poznávali historii i současnost

Požární ochrana očima dětí

Naučnou stezku Píšť - přírodní památku Hraneč-
ník a hnízdiště volavky popelavé realizovala Obec 
Píšť za finanční podpory 200.000 Kč z dotačního 
programu na podporu aktivit v oblasti životního 
prostředí Moravskoslezského kraje v roce 2010.

Severozápadně od obce Píšť při hranici s Polskem 
se v Hlučínské pahorkatině nachází lesní komplex 
- Národní přírodní památka Hranečník. Plošnou 
výměrou 4,93 ha spadá katastrálně pod obec Píšť, 
ovšem svou rozlohou zaujímá oblast daleko větší. 
Jde o uvolněný starý smíšený les s převahou boro-
vice lesní a s příměsemi smrku ztepilého, dubu let-
ního, buku lesního a modřínu opadavého. Přírod-
ní památka Hranečník byla vyhlášena v roce 1990  
na ochranu hnízdní kolonie volavky popelavé (Ar-
dea cinerea), která je na severní Moravě vzácná  
a ve výběru charakteru hnízdní lokality ojedinělá. 

Druhé čtvrtletí každého roku je pro hasiče v Píšti 
obdobím největší aktivity.

Naši žáci navštívili 29. března hasičské muzeum  
v Ostravě-Přívoze, kde měli možnosti vidět histo-
rické hasební prostředky, jakož i techniku za od-
borného výkladu průvodce.
Mladí členové mohli srovnat starou techniku  
s moderní, protože byli 19. dubna pozváni panem 
Petrem Solichem na základnu Hasičského zá-
chranného sboru Moravskoslezského kraje v Os-
travě-Zábřehu. Velmi obsáhlý výklad zkušeného 
hasiče byl velice poutavý. Měli také možnost vidět 
na vlastní oči helikoptéru, moderní auta a vypro-
šťovací techniku HZS. Této exkurze se zúčastnilo 
rovněž družstvo mužů s velitelem Josefem Habu-

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska vyhla-
šuje každoročně soutěž „Požární ochrana očima 
dětí“. V letošním roce se této soutěže zúčastnili 
také žáci 1. až 9. třídy naší školy.

Do školního kola se zapojili všichni žáci. Nejlepší 
práce byly ohodnoceny podle věku a kategorií. 
Jednalo se o výtvarné a literární zpracování požár-

V naší malé vesnici Píšť, kde dnes stojí obecní úřad, byla stará škola. Jednoho dne se stala věc, kterou nikdo 
neplánoval. V první třídě se na stropě objevila černá skvrna, která se začala rychle zvětšovat. Paní učitelka 
vypnula elektrický proud a začala evakuovat všechny děti. Pak hned zavolala místní hasičský sbor a pokusi-
la se zachránit co nejvíce věcí od žáků a školní pomůcky. Přivolaným hasičům se podařilo oheň uhasit a tím 
starou školu zachránit. Nakonec se ještě děti zaradovaly, protože dostaly několik dní prázdniny, než se škola 
opravila. Hasiči následně zjistili i příčinu požáru. Vše se stalo od starého ucpaného komína. To je důkaz toho, 
že kominíci mají chodit do každého domu a čistit komíny.    Barbora Němcová, 5. třída 

V roce 2010 se Obec Píšť rozhodla přiblížit tuto 
přírodní zajímavost široké veřejnosti, a to projek-
tem výstavby naučné stezky s prezentací hnízdišť 
volavky popelavé, dalších významných živočichů 
a rostlin i samotné krajiny obce Píšť.
Naučnou stezku tvoří sedm informačních panelů 
s odpočívadly, rozpětí výšek terénu je 248 - 271 m 
n. m. Zájmové území  kolonie volavky popelavé se 
nachází v jižně orientovaném svahu lesa pod kótou 
271,5 m n. m. Volavky v počtu cca 150 párů pra-
videlně hnízdí v korunách dominantních borovic 
(Pinus sylvestris) a dubu letního (Quercus robur)  
v centrální části tohoto zvláště chráněného území.
Při jihozápadním okraji kolonie volavek hnízdí je-
den pár zvláště chráněného druhu živočicha - kr-
kavec velký (Corvus corax). Z dalších druhů ptáků 
se zde vyskytuje zejména pěnice černohlavá (Syl-
via atricapilla), kos černý (Turdus merula) a drozd 

zpěvný (Turdus philomelos), v okolí rezervace 
pak z méně hojných druhů datel černý (Dryoco-
pus martius) a žluna zelená (Picus viridis). Pozorní  
a ohleduplní návštěvníci mohou při svém puto-
vání po stezce také spatřit srnce obecného, prase 
divoké, daňka skvrnitého či zajíce.
Hnízdo volavek, které měří v průměru jeden 
metr, si tito ptáci staví na vysokých stromech.  
V roce 2004 zde bylo napočítáno 231 hnízd v růz-
ném stavu, z toho 150 hnízd bylo obsazeno. Vo-
lavka popelavá je až 102 cm vysoký brodivý pták  
s hmotností 1 až 2 kg. Obývá tekoucí i stojaté vody, 
kde loví ryby, obojživelníky, měkkýše i bezobratlé. 
Zalétá i na pole a pokosené louky, kde loví ze-
jména hraboše. Dospělí jedinci spotřebují denně  
až 300 g živočišné potravy. Při lovu stojí bez pohy-
bu ve vodě a upřeně hledí na vodní hladinu nebo 
na zem. Když se kořist přiblíží na vhodnou vzdále-
nost, zmocní se jí rychlým pohybem krku. Za po-
travou volavky létají až 40 km od kolonie. Volavky 
popelavé mívají ve střední Evropě jednu snůšku 
po 3 až 5 zelenavých vajíčkách, na nichž sedí stří-
davě oba rodiče po dobu 25 až 26 dnů. Mláďatům 
rodiče dávají natrávenou potravu nejdříve přímo 
do zobáku, později ji vyvrhují na okraje hnízda.
Délka trasy naučné stezky je cca 2.220 m. Vede  
po ulici Hůrecké až k pozorovatelně volavek situ-
ované v bezpečně nerušivé vzdálenosti od jejich 
hnízdišť v místní lokalitě Hůrky. Návštěvníkům je 
doporučeno pozorování volavek pouhým okem  
z  větší vzdálenosti nebo prostřednictvím dalekohledu. 
Předpokladem pro zachování hnízdního biotopu 
volavky popelavé je přísné dodržování zásad při-
rozené obnovy dřevin v celém zvláště chráněném 
území i lidských činností v jeho ochranném pásmu 
ve snaze o budoucí rozšíření tohoto zvláště chrá-
něného území.
Na trase naučné stezky se nacházejí krásná místa 
pro odpočinek. Na vrchu Hůrky se při jasném po-
časí otevírá nádherný výhled na okolní krajinu.  

Zveme Vás k návštěvě!
F. Jaroš

Hnízdiště  Volavky se v počtu přibližně 150 párů pravidelně usazují v korunách dominantních  
borovic.                            Foto  M. Smolková

Odměna  Předávání cen proběhlo ve škole za účasti nejvyšších představitelů obce a SDH Píšť.

rou. Za zorganizování akce patří dík panu Petru 
Solichovi.
Den otevřených dveří v hasičské zbrojnici tradičně 
připravujeme pro naši základní i mateřskou školu 
a také pro veřejnost. Pořádáme jej každé dva roky 
a vždy máme co nového ukázat - jak z naší tech-
niky, tak z činnosti svazu dobrovolných hasičů. 
Letos jsme mj. prezentovali práce žáků základní 
školy pod názvem „Požární ochrana očima dětí“. 
Společně s Radou obce Píšť jsme tuto akci dotova-
li finančními prostředky na odměny pro vyhodno-
cené práce žáků.
Děkuji všem členům, kteří přispěli k hladkému 
průběhu akce.

K. Plaček,
starosta SDH Píšť

ukázka prací - Zásah hasičů v naší obci

ní ochrany očima dětí. Na prvních třech místech  
se umístilo 22 žáků.
Jejich snaha byla oceněna nejen sladkostmi,  
ale také dárkovou poukázkou na nákup knih  
v hodnotě 250, 150 a 100 Kč. Ceny byly financová-
ny z darů Sboru dobrovolných hasičů Píšť (1.500 
Kč) a Obce Píšť (3.000 Kč). Předávání cen proběhlo 
ve škole za účasti Mgr. Františka Jaroše, starosty 
obce Píšť, a pana Karla Plačka, starosty Sboru dob-
rovolných hasičů Píšť.
Nejlepší práce postoupily do okresního kola.  
Do dalších kol se bohužel nekvalifikoval nikdo.  
Za výtvarnou práci získala zvláštní ocenění Isabela 
Kotulová, žákyně 1. třídy.  Blahopřejeme!

H. Lišková, učitelka

Zásah hasičů

Kluci, hoří! Co asi?                                                                                  
Kdo ten oheň uhasí?                                                                         
Nevím, co mám dělat                                                                                               

snad hasiče volat                                                                                                             

Oheň se tu rychle šíří
vedle domu kouř se víří                                                                       
vedle domu kouř se valí                                                             
ať ten oheň nic nespálí!

Konečně už dorazili
a k ohni se připlížili

své stříkačky namířili
na ohnivé plameny

zahoukaly sirény

Nejdříve se postarají
o ty kluky, co se bojí

o starší i o zvířata
pomůžou jim natotata

Rychle vynést cenné věci
a nemějte velké kecy

s ohněm, s časem bojují 
s vodou přitom čarují

Zvládnou to - jsou trénovaní
pro hasiče to nic není

požár zvládli bez obtíží 
všichni teď k nim hrdě vzhlíží

Všichni lidé oceňují
jak je někdy ochraňují

Všichni jsou jim dnes moc vděční
u ohně jsou užiteční!

Oheň bývá krutý pán
vybírá si velkou daň!

Jakub Křefký, 5. třída

Daniela Piskalová, 6. třída Isabela Kotulová, 1. třída
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Výjezdy k zásahům
Jednotka SDH Píšť se během uplynulého čtvrtle-
tí zúčastnila několika akcí. Vyjížděli jsme ke třem 
zásahům - ke spadlým stromům po větrné smršti, 
která vyvrátila dvě švestky přes silnici směr Hlu-
čín, dvakrát jsme zasahovali při čištění vozovek  
a čerpali vodu ze zaplavených objektů. Nejvíce 
problémů nám nadělal vydatný déšť, který způso-
bil velké naplavení bahna z okolních polí do stolař-
ské dílny pana Luboše Lasáka na starém kravínu.
Prováděl se sběr železného šrotu, s nímž pravi-
delně vypomáháme obci a zároveň tak získáváme 
drobné finanční prostředky do naší pokladny.
V dubnu jsme na koupališti v Píšti káceli starou 
vrbu, která již ohrožovala návštěvníky areálu.  
Zároveň probíhal zdravotní a bezpečnostní ořez 
stromů v přilehlém okolí. To vše jsme prováděli  
za odborného dohledu školícího instruktora pro 
motorové pily Petra Nytry z HZS Ostrava-Poruba. 
Pro tyto práce jsme využili automobilovou plošinu. 

Velká noční soutěž
Tradiční Velká noční soutěž hasičských družstev 
v Píšti se letos uskutečnila v pátek 6. června. Zú-
častnilo se jí celkem 39 týmů, z toho 15 ženských 
a 24 mužských. Za přípravu akce a pořadatelskou 
činnost patří poděkování všem členům jednotky  
a dalším pomocníkům.

z činnosti jednotky SDH Píšť

Výsledky družstev – ženy: 1. Marpus, 2. Malé Hošti-
ce, 3. Svoboda. Muži: 1. Svinov, 2. Vřesina, 3. Vrbice.

Oprava hasičského vozu
V uplynulém období jsme dokončili servisní práce 
na našem zásahovém voze Liaz Karosa L-101,860 
CAS-24. SDH Píšť děkuje Moravskoslezskému kra-

ji a Obci Píšť za spolufinancování I. etapy opravy. 
Jednalo se o servis čerpadla a částečnou přestav-
bu - výměnu dílů v zadní části nad čerpadlem.
Za materiální a pracovní pomoc při této opravě pa-
tří velký dík a uznání také organizacím, firmám, živ-
nostníkům a občanům z Píště a okolních obcí. Kon-
krétně to jsou PSBLAS, DAKO bazény, Zemní práce 
Harasim, HZS MSK, Instalatérství Bartusek, Truhlář-
ství Kubik, Umělecké kovářství Náwrath, 2 VISION 
design studio, Kovoobráběčství Oto Fichna, David 
Polášek a členové JSDH Píšť (výjezdová jednotka).
Následně bychom chtěli pokračovat II. etapou 
oprav, tj. nástavbou vozidla. Jedná se o vnitřní pro-
story, kde jsou uloženy věci k zásahům. Vše bude 
záležet na finanční podpoře Obce Píšť a možných
sponzorů.                    Za SDH Píšť velitel

jednotky J. Habura

Hlučínská liga mládeže
Další ročník Hlučínské ligy mládeže odstartoval 
8. května 2014. Zahajovací kolo proběhlo v Hati  
a naše dívky skončily na 4. místě. O týden později 
se soutěžilo v Dobroslavicích, kde naši mladí ha-
siči obhájili krásné 3. místo. Hlučínská liga potrvá 
až do podzimu, takže se těšíme na další kvalitní 
výkony a výsledky.
Od letošního roku jsme zároveň postavili další 
mužský tým - Píšť B, jehož členy jsou naši mladí 
kluci.                       J. Zlotý

Žijící legenda píšťských hasičů
Rozhovor s panem Linusem Lasákem, dlouholetým členem výboru SDH v naší obci

Žijící kronika - tak označují dobrovolní hasiči v Píšti svého zasloužilého 
člena LINUSE LASÁKA. Myslí to bez nadsázky, neboť pan Lasák, který letos  
v květnu oslavil krásných 85 let života, působil v místním sboru nepřetr-
žitě od roku 1945. Ve výboru SDH prošel několika funkcemi a na sklonku 
aktivní hasičské kariéry byl v roce 2005 vyznamenán tituly z nejcennějších 
- medailemi Zasloužilý hasič a Za věrnost 60 let.

 Vzpomenete si, jak a proč jste se dal právě k hasičům?
To si vybavuji naprosto přesně. Bylo to po válce, na podzim 1945. Fotbalu 
jsem se příliš nevěnoval, zato hasiči, ti mě lákali. Cítil jsem u nich dobro-
družství, vzrušení i riziko při hašení požárů. Od té doby jsem hasičům věrný,  
už 69 let. Paměť mi ještě docela slouží, vzpomenu si na jména všech velitelů 
a předsedů z poválečné doby i z následujících let.

 To jen potvrzuje Vaši pověst žijící kroniky místního sboru. Brzy jste se i Vy 
stal členem výboru a prošel několika důležitými funkcemi...
Po absolvování měsíčního kurzu v Rychvaldu jsem od roku 1955 působil jako 
požární preventista. Později jsem byl také referent civilní obrany a člen reviz-
ní komise. Po válce někdo trochu ošidil zápisy, takže se neuchovalo, že jsem 
byl prvním trenérem žáků v historii SDH Píšť. Věnoval jsem se jim šest let  
a vychoval tým, který se dostal až do krajského kola. Později v dorostu pak 
moji odchovanci vybojovali bronzovou medaili.

 Která ze zmiňovaných funkcí ve výboru pro Vás byla nejzajímavější?
Určitě prevence. Každým rokem se v obci prováděly preventivní prohlídky 
komínů a půd, skupiny hasičů kontrolovaly dům od domu. Na jednom statku 
nás nový domácí pán nechtěl pustit na půdu, málem mě vyhnal, ale nedal 
jsem se a na půdu vylezl. Měl tam v komíně díru, ze které se kouřilo, jen s vel-
kým štěstím dům neshořel. Nakonec uznal chybu a i když nerad, omluvil se.

 Tenkrát byly prohlídky povinné, kdežto dnes je zodpovědný každý  
za svůj majetek...
Je to tak, ale zase jsou jasněji dané předpisy. I technologie vložkování komínů 
jsou už na takové úrovni, že když práci provede odborná firma, je minimální 
riziko požáru.

 Máte vynikající paměť. Zkuste prosím vybrat historku ze zásahů místních 
hasičů, na kterou vzpomínáte nejraději...
To by za téměř 70 let ve sboru bylo na hodiny vyprávění, zážitků je opravdu 
mnoho. Ale když mám vybrat jeden: Někdy v 60. letech vypukl požár dvou 
sousedních stodol za hranicí v polské Boleslavi. Hasičská auta tehdy ještě ne-
byla, takže sedláci drželi týdenní pohotovost a museli dát v případě ohně  
k dispozici své koně pro tažení hasičského vozu. Dostali jsme novou němec-
kou stříkačku Flader a pustili na stodolu tak silný proud vody, že na sousední 
stodole mého jmenovce Lasáka začaly ze střechy odlétávat plechové tabule. 
Nicméně stodolu jsme mu zachránili a za to se odměnil bohatým pohoště-
ním. Oslavy úspěšného zásahu byly tak bujaré, že nás hasiče museli dovézt 
zpátky do Píště naložené na koňském povozu, protože jsme se neudrželi  
na nohách. (smích)

 Máte jedenáct vyznamenání, v roce 2005 jste obdržel dvě z nejcennějších 
- medaile Zasloužilý hasič a Za věrnost 60 let. Co pro Vás znamenají?
Všech ocenění si velmi vážím, protože jsem s hasiči prožil opravdu velký 
kus života. Rád bych poděkoval všem kolegům a kamarádům, s nimiž jsem  
se v SDH Píšť potkal. A také rodině, především manželce, že mě v těchto akti-
vitách dlouhá léta podporovali. Moc si toho vážím.
Děkujeme za rozhovor a přejeme Vám mnoho zdraví a životního optimismu  
do dalších let!     T. SvobodaZasloužilý hasič  Linus Lasák oslavil letos v květnu 85. narozeniny.   

Foto T. Svoboda

Organizátorka  Ilona Bartusková.

S přáteli  Významné životní jubileum nezapomněli ocenit představitelé 
SDH Píšť.          Foto archiv L. Lasáka

Bouřlivé Pivní slavnosti

V nerovný souboj organizátorů s nefalšovanou 
jarní bouřkou se změnil sobotní hlavní program 
Pivních slavností v Píšti, které se letos uskutečni-
ly 23. a 24. května.

První odpolední výstrahu, kdy prudký vítr dopro-
vázený deštěm poprvé počechral stany, se ještě 
pořadatelům podařilo napravit a nachystat vše na 
večer. Plány na tradičně hojnou účast návštěvní-
ků však zmařila dvouhodinová podvečerní bouře, 

po jejímž odeznění navíc déšť neustával a louku  
na konci světa důkladně zkrápěl až do půlnoci.
„I když letošní slavnosti nedopadly úplně podle 
našich představ, bylo to pouze vinou počasí. To 
nám v jinak dobře připraveném programu moc 
nepomohlo. Přesto jsme si užili spoustu zábavy,“ 
zhodnotila akci za pořadatele - uličníky z konce 
světa - Ilona Bartusková. „Jako každým rokem 

mohli návštěvníci ochutnat pestrý výběr piv mno-
ha značek a užít si doprovodný program pro děti 
i dospělé, včetně vystoupení hudebních skupin 
různých žánrů. Děkujeme všem, kteří se nenechali 
odradit nepřízní počasí a bavili se po oba dny. Vel-
ké poděkování za pomoc při přípravě akce patří 
našim uličníkům a Obci Píšť,“ uzavřel Ilona Bartus-
ková.               T. Svoboda

Hvězda večera
Tanja Sn

ím
ky
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Foto M. Smolková
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Zábavné soustředění v Davidově Mlýně Opavský skřivánek 2014

Sportovní kurz Trosečníků na Orientce

Naše Základní škola Píšť patří k těm školám  
v okrese Opava, které navázaly spolupráci  
se Střední školou technickou (SŠT) v Opavě.  
V rámci projektu EU zaměřeného na rozvoj pří-
rodovědného a technického vzdělávání se se-
dmnáct vybraných žáků z 6. až 8. třídy zúčastnilo 
týdenního soustředění v komplexu Davidův Mlýn 
ve Starých Těchanovicích u přehrady Kružberk.

Pro děti byl připraven program plný pracovních  
a sportovních aktivit.
Dopoledne byli žáci rozděleni do skupin a za-
svěceni do tajů různých strojírenských profesí  
v učebnách i v dílnách školy. Během pracovního 
týdne se z nich stávali zámečníci, nástrojáři, obrá-
běči kovů a programátoři.
Postupně si vyzkoušeli naprogramovat kostičku, 
vyrobit robotky, píšťalku či pulzující hrací kostku. 
Ohýbání drátů, pilování, broušení, vrtání, nýtová-
ní či pájení jsou činnosti, které si žáci natrénovali 
pod vedením studentů a učňů SŠT.
Velký úspěch si mezi dětmi získala robotika a mo-
delování, při nichž využily své zkušenosti z práce 
s počítačem.
Po „pracovní směně“ ve škole nás čekal výborný 
oběd v jídelně a autobus, který nás převážel do 
Starých Těchanovic do ubytovacího komplexu 

Pětidenní sportovní kurz s názvem „Trosečníci“ 
probíhal ve Staré Vsi u Rýmařova na horské chatě 
Orientka. U příjezdové cesty stála dřevěná chata, 
blízko se nacházelo lanové centrum s lezeckou 
stěnou, dětské hřiště a okolo se rozprostíral les.

Po příjezdu vlakem nám byla odebrána zavazadla 
a poté jsme šli asi šest kilometrů pěšky. Na rekre-
ační středisko jsme dorazili okolo dvanácté hodi-
ny. Rozdělili jsme si pokoje a potom jsme si vy-
balili. Dozvěděli jsme se podrobnější informace. 
Všechny instrukce - jako budíček a plán na každý 
den - nám představil náš instruktor s přezdívkou 
Lišák. 
Hned po dopoledním klidu následoval nástup, za-
hráli jsme si seznamovací hru a pan učitel nás roz-
dělil do tří skupin. Každou skupinu tvořilo devět 
žáků, ti si měli určit název a zvolit si svého kapitá-
na. Dále jsme měli sepsat pět věcí, které musíme 
udělat po ztroskotání, a deset věcí, které bychom 
v přírodě nenašli a hodily by se nám. Objevily  
se tedy názvy jako Banáni, 8+1 zdarma a Rokoti. 
Večer nás čekal bazén, herní blok, který jsme na-
plnili v chatě, a poté večerka.
Druhý den ráno po snídani jsme si téměř každý 
vyzkoušeli Bungee running. Odpoledne nás čekal 
výlet do lesa. Tam jsme si měli postavit přístřešek, 
kde jsme měli v noci přespat. Všichni jsme byli 
nervózní a nevěřili jsme tomu. V noci totiž byla 
zima. Po večeři a bazénu jsme opravdu šli do lesa. 
Našli jsme si místo, kde jsme si všichni sedli a po-
vídali jsme si historky. Zůstali jsme venku asi dvě 
hodinky. Byla zima a tak jsme se vrátili do chaty.
Třetí den nás čekalo lezení se dvěma, vlastně 
třemi variantami. Větší stěna (16 m), menší stěna  
(8 m) a pro ty méně odvážné sezení v trávě.  
Po zhruba třech hodinách byl podáván oběd. Pak 
následoval odpolední klid. Odpoledne jsme na-
vštívili vysokolanové centrum a plnili úkoly podle 

Davidův Mlýn s příjemným personálem a prostor-
nými luxusními apartmány.
Odpolední blok patřil sportu, zábavě a hrám, 
které pro nás připravili pedagogové ze Střediska 
volného času Opava. I přes hlášenou nevlídnou 
předpověď počasí (kdy jsme si říkali, že pan ředi-
tel vybral termín špatně...) se týden nakonec skvě-
le vydařil a prověřil naši fyzičku.
Hned v pondělí nás po svačině a rychlém vybalení 
zavazadel čekal bleskový přesun na kola a první 
společný výjezd s instruktory do okolí Kružberku. 
Kopečky střídaly rovinky, rovinky vystřídal terén.  
A protože jsme jeli „jako draci“, instruktor nás 
nešetřil. Na kolech jsme zabloudili i do zdevas-
tovaných Jánských Koupelí. Pak už nás přivítala 
nádherná příroda, skály a přehrada.
Po večeři, kdy se nám zdálo, že tak velký řízek 
ani nemůžeme sníst, a krátkém odpočinku jsme 
si zahráli fotbal, volejbal i ragby. Vyzkoušeli jsme 
také novinku z Kanady – kin ball neboli hrátky  
s obrovským míčem.
Pozdní večery patřily hrám v klubovně a skvělé 
zábavě. Zjistili jsme, že se umíme bavit i bez po-
čítačů, mobilů a televize.
Úterý odpoledne, kdy nás sluníčko opět potěši-
lo, jsme vyzkoušeli „Mlynářskou cestu“ - lanovou 
dráhu Davidova Mlýna. Po radách instruktora  

a zkoušce jištění se děti vydaly do korun stromů. 
Po cestě zdolaly jedenáct překážek s dojezdem  
na ostrov. Všechny děti dráhu nakonec zvládly  
a prokázaly tak svou vytrvalost, sílu a odvahu.
Na středeční odpoledne si pro nás instruktor Jirka 
připravil střelbu ze vzduchovky, z pistole i z kuše. 
Po krátké přestávce (třetí třetina hokejového 
utkání Česko - Itálie, které naši hráči vyhráli 2:0) 
a večeři jsme s Jirkou vyrazili ke skalám po vlastní 
ose. Na řadu přišla turistika. I přesto, že se z po-
kojů ozývalo známé „Mě bolí nohy“, našly děti 
brzy ztracenou energii a dokonce jsme došli  
i na vyhlídku nad skalami.
Nad přehradou jsme zahlédli nádherný západ 
slunce. Po krátké pauze jsme pokračovali lesem 
do mlýna. Na cestičce jsme zaujali „malého pej-
ska“, který se chtěl s námi kamarádit. Ivča dokáza-
la, že umí perfektně skákat do výšky, a získala titul 
„Nejlepší skok přes plot“...
Ve čtvrtek se i nám rozpršelo. Po práci se počasí 
umoudřilo a mohli jsme vyzkoušet putting golf. 
Děti vytvořily dvojice a zahrály si proti sobě. Ví-
tězem našeho turnaje se staly Marťa s Julčou.  
Ale pozor - golfová hůl není hokejka!
Večer byl zaměřený na úpolové hry v klubovně. 
Nikdo se neulejval, a tak přibylo pár šrámů, mod-
řin a naražených prstů. Ale zvládli jsme to!
V pátek nás čekalo rozloučení s Davidovým Mlý-
nem, poslední směna ve škole a odjezd domů.  
I přesto, že pro nás byl připraven náročný pro-
gram ve škole (práce) i v hotelu (kopec zábavy)  
a my měli málo volného času, děti si týdenní sou-
středění užily a za své chování (i noční nechuť 
spát) si zaslouží velkou jedničku s hvězdičkou.
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem profe-
sorům, mistrům i panu řediteli ze SŠT v Opavě, 
kteří se nám věnovali a seznámili nás se svými 
obory a se školou.
Nesmíme zapomenout na skvělé instruktory  
ze Střediska volného času Opava, kteří nám vě-
novali svůj čas. Poděkování patří také personálu 
Hotelu Davidův Mlýn za vytvoření příjemné poby-
tové atmosféry.               R. Hasalová, učitelka

Vybrané žákyně naší školy se v pátek 14. 3. 
2014 zúčastnily regionálního kola pěvecké sou-
těže „Opavský skřivánek“. Do této soutěže se v 
letošním roce přihlásilo 135 sólistů, dále duety 
a tria, z nichž se vybírali nejlepší zpěváci lidové 
hudby. 

Našimi reprezentanty byly tyto dívky: Barbora 
Barčová, Martina Bočková, Nikol Kubiková a Te-
reza Holubová. Všechny předvedly skvělé výkony  
a sklidily tak velký potlesk publika. 
Do finále, které se uskutečnilo v pátek 11. 4. 2014, 
postoupili vždy dva až tři zpěváci z každé katego-
rie (pět kategorií). V letošním roce se usmálo štěs-
tí i na naši žačku Martinu Bočkovou. Byla vybrá-
na mezi nejlepší zpěváky a tím mohla vystoupit  
na veřejném koncertu finálového kola s doprovo-
dem cimbálové muziky, jež se konalo v Loutko-
vém divadle v Opavě.
Tomuto vystoupení předcházely zkoušky s ka-

pelou a také shánění kroje, který podtrhoval cel-
kovou atmosféru vystoupení. Martinka se této 
úlohy zhostila velmi zodpovědně, pravidelně tré-
novala vybrané skladby, aby se mohla prezentovat  
co nejlépe. Finálový večer byl dlouhý a náročný. 
Nakonec se Martinka i přes menší trému, což je  
u zpěváků naprosto samozřejmé, opět umístila  
na předních příčkách. 
Porota vybrala několik nejlepších dívek a chlapců, 
kteří budou reprezentovat náš region na Celostát-
ní soutěžní přehlídce dětských lidových zpěváčků 
ve Velkých Losinách. Martinka byla vybrána jako 
náhradník, což je pro nás i pro ni nevídaný úspěch 
v konkurenci tolika uchazečů. Věříme, že se  
na přehlídku Martinka dostane a bude si vychut-
návat atmosféru velkého pěveckého vystoupení. 
Všichni Martince gratulujeme k velkému talentu  
a zároveň jí přejeme spoustu jiných úspěchů  
v hudbě a především chuť, touhu a píli se ve zpě-
vu dále vzdělávat.     K. Schwarzerová, učitelka

map, které si pro nás připravil pan učitel. Večer jsme  
se sešli u krbu. Všichni členové týmu si měli vybrat 
dva zástupce, kteří polezou na stěnu ve tmě (jen  
s čelovkou) pro sirky.
Ve čtvrtek jsme tyto sirky využili k rozdělání 
ohně. Když tým oheň rozdělal, měl za úkol upéct  
si maso. Odpoledne bylo na programu nízkola-
nové centrum a army game. Večer nás čekaly hry 
venku a stezka odvahy.
V pátek ráno jsme se balili. Poté následoval ještě 
závěrečný program, jehož náplní byly hry a ská-
kání na bungee trampolíně. Po těchto hrách jsme  
se vydali na oběd a po něm na cestu zpět.
Na hlučínském nádraží si nás vyzvedli rodiče a tím 
skončil příjemně strávený týden.

Za účastníky kurzu
D. Steffek, učitel

Našim maminkám Návštěva ranče
Tak jako každý rok připravily děti z mateřské školy 
pro své maminky k svátku pestrý a bohatý pro-
gram. Mladší děti vystoupily v pondělí 19. května 
s pásmem písní, básní a tanečků. Předvedly krát-
ké taneční pásmo s kruhy a představily různé pra-
covní profese motivované písní „Dělání, dělání“.
Starší děti předvedly svůj program ve čtvrtek 15. 
května. Rodiče mohli zhlédnout rytmické cvičení 
všech dětí na známé dětské melodie, dramatizaci 
známých pohádek (Šípková Růženka, O Palečko-
vi, Červená Karkulka, Koblížek, O zmrzlém králi), 
vyslechnout hudební pohádku Z. Svěráka „O čer-
vené Karkulce“. Maminky byly obdarovány drob-
nými dárečky, které pro ně děti s láskou vyrobily.

Předškolní děti navštívily v pátek 25. 
května Dětský ranč v Hlučíně, kde 
si prohlédly domácí zvířata a měly 
možnost projet se na ponících. U pří-
ležitosti této návštěvy jsme byli požá-
dáni, abychom se zúčastnili natáčení 
krátké relace pro Českou televizi. Děti 
si tak mohly ještě před slavnostním 
otevřením před kamerami vyzkoušet 
nové průlezky, houpačky a moderní 
vybavení, které bude sloužit jak zdra-
vým, tak i tělesně postiženým dětem. 
Takových zařízení je u nás zatím velice 
málo.            Z. Moricová, učitelka

okénko do MŠ

Foto E.Ilková

Mezi sportovní aktivity patřily vyjížďky na kole.

Úspěch  Martina Bočková byla vybrána mezi 
nejlepší zpěváky.   
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Školní Dětský den na hřišti se vydařil Praktická ukázka jarního řezu
stromů ve farní zahradě

Den Země s chovateli z Píště
První Velikonoční výstava zahrádkářů

Ani nepřízeň počasí v týdnu před konáním akce 
neodradila organizační tým od uspořádání letoš-
ního Dětského dne ZŠ Píšť ve sportovně-rekreač-
ním areálu TJ Slavia Píšť.

V prosluněnou sobotu 31. května tak na děti čeka-
lo devět pečlivě připravených soutěžních stano-
višť, na kterých plnily rozličné úkoly. Vyzkoušely 
si například jízdu na koloběžce, chytání rybiček, 
běh v gumácích, slalom a střelu na bránu, zahrad-
ní kriket a další pohybově-dovednostní soutěže. 
Po absolvování soutěží se všechny děti dočkaly 
zasloužené odměny.

V areálu křížové cesty v naší farní zahradě byla 
v sobotu 12. dubna 2014 pro všechny občany 
Píště připravena praktická ukázka jarního řezu 
ovocných stromů za účasti členů Zahrádkářů Píšť 
a odborného pracovníka Ing. Jurči ze Střední za-
hradnické školy v Ostravě.

Stejně jako loni, i letos uspořádala Základní or-
ganizace Českého svazu chovatelů Píšť veřejně 
přístupnou akci Den Země, která však byla určena 
především našim nejmenším – žákům Základní 
a Mateřské školy Píšť. I tento rok bylo hlavním 
cílem seznámení dětí se zvířaty, která jsou se ži-
votem na vesnici nerozlučně spjata.

Akce proběhla 30. května 2014 od 9.00 do 19.00 
hodin. V areálu Chaty chovatelů byla ke Dni Země 
uspořádána minivýstava drobného hospodářské-
ho zvířectva doplněná výstavou exotického ptac-
tva, želv, morčat a jiných druhů zvířat. K vidění tak 
byly nejen chovné (tedy dospělé) kusy, ale také 
jejich mláďata – např. kuřata, káčata apod. Právě 
tento „zvířecí dorost“ se těšil největšímu zájmu 
našich dětí.
Chovatelé ZO ČSCH Píšť doplňovali jednotlivé 
expozice poutavým odborným výkladem. Vyvr-
cholením akce byla odborná beseda se zkušeným 
posuzovatelem drůbeže panem Trávníčkem. Ten 
zúčastněné seznámil s problematikou chovu drů-
beže a také se způsobem jejího hodnocení. Závě-
rem dostalo každé z dětí odměnu - drobnou slad-

Týden před Velikonocemi, o víkendu 12. - 13. 
dubna 2014, uspořádala Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu Píšť společně  
s nájemkyní Zahrádkářské chaty v Píšti paní Len-
kou Křikalovou 1. ročník Velikonoční výstavy.

Podnět ke konání tematické akce vzešel na konci 
loňského roku po vzájemné dohodě členů výboru 
s nájemci objektu, vzhledem k úspěchům a hojné 
účasti veřejnosti na předchozích výstavách v Za-
hrádkářské chatě Píšť.
Akce byla zahájena v sobotu 12. dubna za účasti 
starosty obce Mgr. Františka Jaroše, předsedy ZO 
ČZS Píšť Maxe Klimka, dalších členů organizace  
a vystavovatelů. Po slavnostním proslovu a uvítá-
ní přítomných došlo k symbolickému přestřižení 
pásky a zpřístupnění exponátů návštěvníkům.  
K vidění bylo vše, co připomíná Velikonoce a jarní 
měsíce - různé druhy zdobených perníčků s ve-
likonočními symboly, malovaná nebo jinak zdo-
bená vajíčka, pletené košíky a ošatky, háčkované  
či pletené velikonoční ozdoby.
Své zastoupení měla rovněž kutilská a řemeslná 
výroba včetně ukázek prací různých zájmových 
činností. K vidění byly také výrobky našich dětí 
z mateřské školky. Řadu exponátů si návštěvníci 
mohli zakoupit, včetně včelího medu a dalších 

Na správném Dětském dnu samozřejmě ne-
mohou chybět atrakce a bohatý kulturní pro-
gram. Nejinak tomu bylo i v Píšti – naši nejmenší  
se vyřádili v dětském koutku, starší děti měly ra-
dost ze skákacího hradu nebo z možnosti projet 
se v opravdovém traktoru. Velký potlesk sklidily 
mažoretky-maminky z Dolního Benešova a dětská 
zumba pod obětavým vedením Radky Fojtíkové.
Doslova s otevřenou pusou děti zhlédly ukázkové 
vyproštění osoby z havarovaného vozidla v podá-
ní profesionálních hasičů z Hlučína. Modeláři zase 
vypustili do vzduchu svá dálkově řízená letadla, 
kterým to nad hřištěm Slavie pěkně svištělo...

Přes nízké ranní teploty okolo 5 °C se sešla sku-
pina nadšenců, členů i nečlenů zahrádkářů, aby 
se dozvěděli nové informace a správné postupy. 
Každý, kdo měl zájem osobně si řez ovocných 
stromů vyzkoušet, si přinesl vlastní zahradnické 
nůžky. Ing. Jurča dovezl také prořezávací pilky.  

kost za účast. Menší občerstvení bylo připraveno 
samozřejmě také pro všechny ostatní návštěvníky 
této minivýstavy.
Za celou naši ZO ČSCH Píšť tímto děkujeme pře-
devším řediteli ZŠ a MŠ Píšť Mgr. Lukáši Hrubému 
za zakomponování chovatelského programu Dne 
Země do páteční výuky dětí a také návštěvní-
kům za hojnou účast. V neposlední řadě patří dík  
i všem našim členům, kteří se podíleli na organi-
zaci a realizaci celé akce.
Těšíme se na shledanou s Vámi na našich dalších 
akcích konaných pro veřejnost!       Za ZO ČSCH Píšť

M. Ballarin a O. Šenkyřík

včelařských výrobků. Zpestřením výstavy byli 
jako symboly Velikonoc živý beránek a králíček,  
z nichž měly největší radost zejména děti. V nedě-
li otevřela výstava své brány opět v odpoledních 
hodinách a těšila se velkému zájmu návštěvníků 
až do večera.

Je to zajisté odborník na pravém místě - jeho 
úvodní přednáška se těšila velkému zájmu zúčast-
něných. Praktickou ukázku řezu ovocných stromů 
pak přítomní pečlivě sledovali, aby nikomu ne-
uniklo, které větvičky vyřezat nebo odstřihnout  
a které ponechat. Po ukázce řezu dvou či tří stromků  
se pustili do práce ti, kteří si chtěli získané znalosti 
pod odborným dohledem vyzkoušet.
Postupně byly předvedeny řezy jabloní, hrušní, 
slivoní, broskvoní, meruněk a v neposlední řadě 
též řez sloupovitých ovocných stromků. Ty sice 
nejsou na farní zahradě vysazeny, ale řez těchto 
nových moderních odrůd nám umožnil provést 
přítomný pan Jan Zlotý z ulice Ratibořská 63/1, 
na jehož zahradu jsme se v průběhu dopoledne 
přemístili.
Na konci naučně-vzdělávací akce si Ing. Jurča za-
slouženě vyslechl z úst všech přítomných poděko-
vání a uznání jeho odborných znalostí.
Výbor Základní organizace Českého zahrádkářské-
ho svazu Píšť děkuje PaedDr. Aleně Hlavinové, ře-
ditelce Střední zahradnické školy v Ostravě, za za-
jištění odborného pracovníka a podporu celé akce.

Za výbor ZO ČZS Píšť
D. Plaček

I když se jednalo o první ročník Velikonoční výsta-
vy v Píšti, výstavní prostory byly zcela zaplněny  
a účast hojná. Můžeme říci, že se výstava vydařila 
a má naději na pokračování v dalších letech.

Za výbor ZO ČZS Píšť
D. Plaček

Mazlíčci  Hlavním cílem akce bylo seznámení 
dětí se zvířaty.              Snímky M. Smolková

Odborník  Ing. Jurča ze Střední zahradnické školy v Ostravě vše názorně předvedl.

Pro děti i dospělé bylo připraveno bohaté občers-
tvení a nechybělo ani Kolo štěstí.
Velké poděkování patří všem organizacím, spol-
kům a sdružením, které se na akci podílely – kro-
mě pedagogického sboru ZŠ Píšť v čele s panem 
ředitelem Mgr. Hrubým a členů SRPŠ při ZŠ  
to byli dobrovolní hasiči z Píště, HC Sršni, Louky 
a stráně i TJ Slavia Píšť, která poskytla svůj areál. 
Děkujeme také všem maminkám a dalším rodin-
ným příslušníkům, kteří obětovali svůj volný čas 
přípravám i samotné účasti na akci.    

za organizátory
R. Csorgeiová

Další akce ZO ČZS Píšť 
v areálu Zahrádkářské chaty:

Ukončení prázdnin s táborákem pro děti 
sobota 30. 8. 2014

Zahrádkářská výstava 
sobota 11. 10. a neděle 12. 10. 2014

Snímky E. Ilková
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Poznejte cyklostezky Hlučínska
Mnozí z Vás s příchodem krásného počasí oprá-
šili svá kola a vyrazili na cyklovýlet. Na Hlučínsku  
a v blízkém okolí si můžete vybrat z frekventova-
né sítě možných i nemožných cyklostezek, které 
nadchnou občasné výletníky i opravdové nadšen-
ce dvou kol poháněných lidskou silou. 

A nemusíme se rozhlížet příliš daleko – stačí při-
pomenout hojně využívanou cyklostezku v naší 
obci, která spojuje Píšť s polskou Boleslaví. Ne-
náročnou trasu mezi poli zvládnou i děti a kromě 
cyklistů slouží tato stezka také in-line brusla-
řům, příznivcům nordic walkingu či příjemným 
procházkám přírodou. Tato cyklotrasa je jediná, 
která Vám dovolí opustit naši obec bez šlapání 
do kopce...
Cyklisté jistě ocení dobré značení tras v podobě 
nepřehlédnutelných cedulek se žlutým podkla-
dem. K dispozici jsou také informační tabule  
s mapami cyklostezek, které najdete v každé 
vesnici Hlučínska. Cyklostezky jsou vedeny pře-
vážně po málo frekventovaných silnicích, lesních  
a polních cestách a nabízejí tak nerušenou  
a klidnou jízdu. Na kole proto můžete poznat ne-
jen přírodní, ale také kulturní krásy mikroregionu 
Hlučínska.

Cyklotrasa č. 5

JANTAROVÁ STEZKA 
Celková délka je 332,5 km. Cyklotrasa vede  

z hraničního přechodu Hať/Tworkow přes Ostra-
vu, Přerov, Olomouc, Prostějov, Blansko a končí 
v Hevlíně. Úsek vedoucí územím mikroregionu 
Hlučínsko vede z hraničního přechodu v Hati přes 
Darkovice a Darkovičky do Hlučína a pokračuje 
dále podél řeky Opavy do Ostravy. Délka úseku 
mezi Hatí a Ostravou je 18 km.

Cyklotrasa č. 55

SLEZSKÁ MAGISTRÁLA
Celková délka je 140 km (+ 13 km úsek z Kravař 
přes Dolní Benešov a Kozmice po Jantarovou 
stezku). Z našeho směru začíná tato profilově ne-
náročná cyklotrasa v Kravařích a pokračuje přes 
Opavu, Úvalno, Krnov a Město Albrechtice až do 
Jeseníku. Z Hlučína se do Kravař dostanete zna-
čenou trasou od Hlučínského jezera, u kterého se 
Slezská magistrála spojuje s Jantarovou stezkou, 
přes Jilešovice, Háj ve Slezsku a Mokré Lazce.

Cyklotrasa č. 552

OPAVA – RATIBOŘ
Celková délka trasy na českém území je 14 km. 
Cyklotrasa vede z Opavy přes Chlebičov, Svobodu 
a Kobeřice na hraniční přechod Strahovice/Krza-
nowice. Cyklotrasa představuje nejkratší spojnici 
pro cyklisty mezi partnerskými městy Opava a Ra-
tiboř. Je vedena mimo komunikace pro motorová 
vozidla.

Cyklotrasa č. 554

PRAJZSKÁ CESTA
Celková délka trasy od hraničního přechodu 
Pilscz/Oldřišov po katastr Koblova je 37 km. 
Cyklotrasa vede z hraničního přechodu Pilscz/
Oldřišov přes Služovice, Vrbku, Štěpánkovice, 
Albertovec, Bolatice, Bohuslavice, Vřesinu, Hať  
a Šilheřovice na hranici katastru s Koblovem, kde 
dále pokračuje územím města Ostravy jako cyklo-
trasa označená písmenem „G“.

Cyklotrasa č. 6054

Celková délka trasy je 24 km. Cyklotrasa začíná  
na hraničním přechodu Sciborzyce Wielkie/Hně-
vošice. Nad Hněvošicemi je možné zvolit dva smě-
ry. První vede přes Služovice, Oldřišov, Chlebičov  
a končí u zámku ve Velkých Hošticích, kde navazuje 
na Slezskou magistrálu (trasa č. 55). Druhý směr vede 
z Hněvošic kolem sv. Urbana do Kobeřic, kde je mož-
né odbočit na trasu č. 552 Opava - Ratiboř, nebo dále 
z Kobeřic pokračovat na Albertovec, kde trasa protíná 
Prajzskou cestu č. 554 a cyklotrasu 6055.

Cyklotrasa č. 6055

Celková délka trasy je 26 km. Na cyklotrasu je 
možné dostat se z několika hraničních přechodů 
v Polsku, a to Třebom/Kietrz, Třebom/Pietrowice 
Wielkie, Sudice/Pietraszyn, Rohov/Krzanowice. 

Trasa vede českým územím z Třebomi do Sudic, 
Rohova, prochází Strahovicemi, kde protíná tra-
su č. 552, dále pokračuje do lesa u Chuchelné  
na Albertovec, tam protíná Prajzskou cestu č. 553  
a pokračuje přes Štěpánkovice a Kravaře, kde 
protíná Slezskou magistrálu. Dále pokračuje  
na Raduň, popř. lze odbočit na trasu č. 551 Moravice.

Cyklotrasa č. 6092

Celková délka trasy je 13 km (4,5 km výhledový 
úsek Bolatice - Kravaře). Cyklotrasa vede z hraniční-
ho přechodu Boleslaw/Píšť přes Píšť a Bělou, v Bo-
laticích kříží cyklotrasu č. 553 Prajzská cesta. Z Bo-
latic se plánuje dobudovat 4,5 km trasy do Kravař, 
kde naváže na cyklotrasu č. 55 Slezská magistrála.

Cyklotrasa č. 6093

Celková délka trasy je 14 km. Cyklotrasa začíná  
na křižovatce v Petřkovicích pod Landekem v mís-
tě křížení tras „G“, „O“ a 6185, pokračuje katastrem 
Šilheřovic kolem Annina dvora pod zámeckým 
parkem, cestou na Darkovice, kde kříží cyklotra-
su č. 55 Jantarová stezka a končí ve Vřesině pod 
Dařancem u koupaliště, kde navazuje na cyklotra-
su č. 553 Prajzská cesta.

Cyklotrasa č. 6095

Celková délka trasy je 8 km. Cyklotrasa začíná  
v Kozmicích, ze Závady - rozcestí (tady kříží trasu 
č. 553 Prajzská cesta), pokračuje směrem na Bě-
lou, kde navazuje na trasu č. 6092.

Cyklotrasa č. 6096

Celková délka trasy je 12,5 km. Cyklotrasa vede 
z hraničního přechodu Krzanowice/Chuchelná 
přes Bohuslavice, Kozmice a v prostoru před Hlu-
čínským jezerem navazuje na cyklotrasu č. 55. Je 
vedena mimo komunikace pro motorová vozidla.

Cyklotrasa č. 6185

Celková délka trasy je 12,5 km. Cyklotrasa začíná  
v Hlučíně, vede přes Bobrovníky do křižovatky cy-
klotras v Petřkovicích.

Cyklotrasa „A“

Celková délka trasy je 4,5 km. Cyklotrasa odboču-
je z trasy č. 6093 nad Koblovem a vede severně 
nad Petřkovicemi, Ludgeřovicemi, Markvartovice-
mi a navazuje na trasu „C“.

Cyklotrasa „B“

Celková délka trasy je 6 km. Cyklotrasa prochází  
ve směru od jihu k severu územím od Dolního Bene-
šova přes Borovou a v lese u Chuchelné navazuje na 
trasu „N“ s možností odbočení na č. 6055 nebo 6096.

Cyklotrasa „C“

Celková délka trasy je 10 km. Cyklotrasa tvoří pro-
pojení tras č. 6093 a 6095. V prostoru mezi Darko-

vičkami a Darkovicemi křižuje Jantarovou stezku. 
Vede z odbočky v Darkovičkách směrem na Štípky 
do Černého lesa a končí u Annina dvora.

Cyklotrasa „D“

Celková délka trasy je 7 km. Cyklotrasa tvoří od-
bočku z Jantarové stezky č. 55 v Darkovičkách 
směr Kozmice a navazuje na trasu č. 6096.

Cyklotrasa „L“

Celková délka trasy je 10 km. Rekreační cyklotrasa 
odbočuje z trasy č. 6096 směrem na Závadu a Bě-
lou s možností navštívení Pstruží farmy v Bělé, po-
kračuje přes Bělský mlýn, přes Oboru na Dařanec. 
V Hati u Huberta navazuje na Jantarovou stezku. 
Většina cyklotrasy vede lesními porosty a přírodní 
rezervací Dařanec.

Cyklotrasa „M“

Celková délka trasy je 2,6 km. Cyklotrasa tvoří pro-
pojení Slezské magistrály s trasou č. 552 územím 
Malých Hoštic.

Cyklotrasa „N“

Celková délka trasy je 4 km. Cyklotrasa navazu-
je na trasu č. 6055, vede lesem nad Chuchelnou  
do Bělé. Pokračuje přes Hůrky na Píšť. V Píšti kříží 
trasu 6092 a pokračuje směr Dařanec na trasu „L“.

Cyklotrasa „O“

Celková délka trasy je 7,5 km. Trasa vede z Ost-
ravy - Přívozu přes Petřkovice, Ludgeřovice, nad 

Markvartovicemi kříží trasu „C“ a pokračuje k trase 
6093.

Cyklotrasa „P“

Celková délka trasy je 6 km. Cyklotrasa odbočuje 
z ostravské trasy „G“ a vede přes Lhotku. V Ludge-
řovicích navazuje na trasu „O“.

Cyklotrasa „Q“

Celková délka trasy je 3,5 km. Cyklotrasa vychází 
z Ostravy - Martinova, křižuje Jantarovou stezku, 
prochází Bobrovnickým lesem a v Bobrovníkách 
navazuje na trasu č. 6185.

Cyklotrasa „R“

Celková délka trasy je 2,7 km. Cyklotrasa prochází 
severním okrajem Hlučínského jezera. Tvoří rekre-
ační variantu Slezské magistrály.

Cyklotrasa „S“

Celková délka trasy je 3 km. Cyklotrasa tvoří pro-
pojení Jantarové stezky a trasy „P“ územím Hoš-
ťálkovic a Lhotky.

Cyklotrasy „W“

Celková délka trasy je 3 km. Cyklotrasa vede  
z obce Rohov do Polska směr Kietrz, přes přechod 
Rohov/Sciborzyce Wielkie.

Informace byly čerpány z www.hlucinsko.eu, 
kde najdete i mapy tras a další informace.

Zpracoval M. Kotyrba

Slezská magistrála   Nádhernou a profilově nenáročnou cyklotrasou, kterou bez problémů zvládnou i odrostlejší děti, je úsek Slezské magistrály  
z Kravař přes Opavu a Úvalno až do Krnova pod vrch Cvilín se známou rozhlednou. Zdatnější cyklisté si mohou výlet prodloužit přes Město Albrechtice  
až do Jeseníků.             Foto T. Svoboda

Kilometry lesních stezek   Blízké okolí Píště je protkáno hustou sítí lesních cest jako stvoře-
ných pro horská kola. Snímek zachycuje účastníky letošního ročníku populárního závodu Bolatická 30.
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Hlučínsko na plátně i v srdci
Rozhovor s píšťským malířem a kreslířem Gerhardem Zugem nejen o jeho tvorbě

Malebná krajina Hlučínska je od nepaměti in-
spirací pro umělce zachycující krásy přírody  
a specifickou architekturu místních staveb. 
Mezi malíře, kteří svou aktivní tvorbu zasvětili 
právě Hlučínsku a lidem zde žijícím, patří 75letý  
GERHARD ZUG z Píště. U příležitosti jeho vý-
znamného životního jubilea, které oslavil  
6. června, jsme jej navštívili v ateliéru v budově 
bývalé mateřské školy v Píšti.

 Pane Zugu, co pro Vás znamená Píšť a okolní 
příroda, lidé, kteří zde žijí?
Hlučínsko je pro malíře místo, kde nemá nouzi 
o inspiraci. V pestré kopcovité krajině nacházím 
nádherné scenérie. Je zde mnoho historických 
budov, staré kostely a kaple výjimečné svým ar-
chitektonickým pojetím. To jsou témata, na která 
se soustředím. Stejně zajímaví jako příroda jsou  
i místní lidé, které zachycuji na portrétech kresle-
ných výhradně tužkou.

 Velká výstava Hlučínsko očima malíře Gerhar-
da Zuga, která proběhla v roce 2011 na zámku  
v Kravařích, měla obrovský úspěch...
Ohlas byl až nečekaný. Ze 75 vystavených obrazů 
se mi nevrátil ani jeden. Zájem měly obce, sta-
rostové i další návštěvníci, které zaujala témata 
blízká jejich srdci. O realistické obrazy zachycující 
zdejší krajinu a kulturní památky je obrovský zá-
jem, od té doby nestačím malovat. Ale jako občan 
Píště se vždy snažím propagovat především naši 
obec, zachycovat na plátno zdejší motivy. Jsem 

vděčný obecnímu úřadu za podporu a prostory 
pro ateliér, kde mohu tvořit i v zimě. Bez něj bych 
se určitě neobešel.

 Takže místo zasloužilého odpočinku v důcho-
du nemáte o práci nouzi...

Lidé za mnou chodí, kontaktují mě. Kdybych měl 
vyhovět všem, musel bych cestovat po Evropě. 
Ale to v mém věku už nejde. Takže se snažím 
vycházet vstříc především místním z Hlučínska  
a z polské strany hranice, kde mám také přátele  
z malířských plenérů.

 Jak takový plenér probíhá?
Je to amatérské setkání malířů. Zvolí se téma, 
většinou sakrální stavby, krajina a podobně. Kaž-
dý z účastníků ztvární několik vybraných motivů. 
Letos jsem se účastnil už čtvrtého česko-polské-
ho malířského plenéru podpořeného Sdružením 
obcí Hlučínska. Část probíhala v polských Krza-
nowicích, za dva týdny jsme se sešli podruhé  
v Bolaticích. Tématem tentokrát byly objekty –  
v Polsku jsem si vybral historický dřevený kostel  
a Boží muka v polích, v Bolaticích pak místní kos-
tel. Obraz se moc líbil panu starostovi Paverovi, 
pro bolatického pana faráře jsem pak dokonce 
maloval kopii.

 Vraťme se na úplný začátek. Narodil jste  
se v Německu, dětství a mládí jste prožil v Bohu-
slavicích. Jak na ta léta vzpomínáte?
Maminka pracovala na statku v Magdeburku, kde 
jsem přišel na svět v červnu 1939. Otec odešel 
na frontu, a jelikož na konci války hrozilo městu 
ruské bombardování, vrátili jsme se i s bratrem  
a sestrou do maminčina rodiště Bohuslavic. Bohu-
žel naší rodině osud nepřál – tatínek ve válce padl 
a maminka ještě před jejím koncem zemřela na 
tyfus, takže nás vychovávala teta.

V ateliéru   Malíř Gerhard Zug a jeho aktuální dílo - ztvárnění bolatického kostela.  Foto T. Svoboda

Dani Alves   Portrét současného hráče fotbalové Barcelony.

Úspěšné výstavy   Gerhard Zug má za sebou celou řadu vydařených prezentací svých děl.

rozhovor

 Kdy se u Vás projevilo malířské nadání?
Už ve škole mi pan učitel zabavoval výkresy a ne-
chával si je jako vzory pro mladší ročníky. Chtěl 
jsem studovat na malířské akademii v Brně, ale  
na to neměla teta peníze, takže jsem se vyučil ma-
lířem pokojů.

 Na uměleckou tvorbu jste ale nezanevřel...
Na vojně jsem ztvárnil pár námětů, všimli si toho 
a pak jsem celé dva roky nepustil štětec z ruky. 
Seznámil jsem se s důstojníkem, který malování 
opravdu rozuměl a hodně mě naučil.  Po vojně 
jsem nastoupil do Okresního stavebního podniku 
v Opavě a začal dostávat speciální zakázky. Cho-
dil jsem po kostelech, kulturních domech, rekre-
ačních střediscích a hotelech, kde se prováděly 
nástěnné malby nebo renovace fresek. Pod ve-
dením akademického malíře a restaurátora Jana 
Obšila jsem nejprve jen míchal barvy, postupně 
mi ale svěřoval stále náročnější práci – třeba na-
maloval obličej a zbytek postavy nechal dotvořit 
mě. Byla to velká škola. Klasické malířské řemes-
lo je dobré i pro umělce, naučíte se základ práce  
s barvami. Své zkušenosti jsem pak sedmnáct let 
předával učňům jako instruktor v OSP Opava.

 Dá se říci, že malířem „na plný úvazek“ jste  
se stal až v důchodu?
Vlastně ano. Předtím to bylo jen ve volných chví-
lích, teď mám na tvorbu daleko 
více času. I když se mi vždy líbily 
moderní styly, na vesnici je stále 
největší zájem o realistické obrazy. A také portré-
ty. Původně jsem byl hlavně krajinář, ale dostal 
jsem zakázku na první portrét a pak se to rychle 
rozkřiklo. Pro zajímavost - v Bolaticích je fanklub 
fotbalové Barcelony, což mě zaujalo a začal jsem 
podle fotografií portrétovat její hráče. Obrázky 
mám na webových stránkách v galerii a nestačím 
se divit, kolik lidí z celého světa si je prohlíží. 

 Když máte ztvárnit třeba kapličku nebo Boží 
muka, malujete na místě, nebo si vystačíte  
s fotkou?
Obraz podle fotky zvládnu, ale minimálně jednou 
musím to místo navštívit. Sám si udělám fotky, 
nasaju atmosféru. Spoléhat jen na staré fotografie 
bývá ošidné, okolí objektů je často změněné. Tak-
že je lepší vidět vše na vlastní oči, aby byl obraz co 
nejrealističtější.

 Je o Vás známo, že zvládnete i dokonalé kopie 
děl slavných mistrů...
Když se podívám na obraz, umím ho přenést  
na plátno tak, že nepoznáte rozdíl od originálu. 
Pomocí velké lupy zjistím, jakou technikou a bar-

vou bylo dílo vytvořeno. Většinou 
jsou to olejomalby, takže použiju 
stejný způsob tahů štětcem. Kaž-

dý styl se dá věrně napodobit.

 Odbočme na chvíli od malování. Vaším dalším 
koníčkem je zpěv – jak dlouho se mu věnujete?
Od základní školy. V Bohuslavicích jsem působil 
celé mládí v chrámovém sboru, a když jsem se 
přestěhoval do Píště, už mě tady znali. V místním 
sboru zpívám 43 let. Teď s kolegy z mužského 
sboru Echo zkoušíme každé pondělí u mě v ateli-
éru. Máme tu pohodu a klid. A pak jsou koncerty, 
přehlídky, různá vystoupení. Je toho moc, mezi 
kolegy jsem druhý nejstarší a pomalu přemýšlím, 
že bych se zpěvem skončil. Ale panu dirigentovi 
Němcovi se to nelíbí (smích). 

 Kde se mohou lidé v nejbližší době setkat s Va-
šimi obrazy?
S podporou Sdružení obcí Hlučínska a Evropské 

unie se chystá putovní výstava maleb z poslední-
ho plenéru – postupně se představí v Polsku, Kra-
vařích, Hlučíně. Jelikož si jako téma nikdo nevy-
bral Hlučín, zůstalo to na mě (smích). Musel jsem 
být v terénu o den déle, ale povedlo se splnit úkol.

 Existuje nějaký motiv, který jste dosud nestihl 
namalovat a chystáte se na něj?
Chtěl bych vytvořit velké plátno 3 x 2 metry s té-
matikou Píště. Nějaké hezké panorama. Už mám 
vybráno místo na kopci ze strany od Hlučína,  
z něhož jde za hezkého počasí vidět až do Ratiboře. 
Ten pohled mě fascinuje, chci tu hloubku zachytit. 
Postupně si připravuji fotodokumentaci. A pokud 
se dožiji 80 let, přál bych si uspořádat ještě jednu 
výstavu čistě na téma Píšť. Obrazů mám hodně, 
něco ještě namaluju a něco stáhnu od lidí. Touto 
výstavou bych završil svou dlouholetou tvorbu. 

Děkujeme za příjemný rozhovor a přejeme Vám 
do dalších let mnoho tvůrčích nápadů, vitality  
a pevného zdraví!

Tvorbu Gerharda Zuga si můžete prohlédnout  
na webových stránkách mal-geri.webnode.cz.

T. Svoboda

Účast ve školním Olympijském víceboji
Olympijský víceboj je nový projekt Českého olympijského výboru na pod-
poru sportu a zdravého životního stylu. Má dlouhodobý potenciál a svým 
charakterem se zaměřuje především na rozpohybování dětí 1. a 2. stupně 
základních škol po celé republice.

Žáci jsou nejen v průběhu hodin tělesné výchovy motivováni k účasti ve vy-
psaných pohybových disciplínách, ale také k plnění dalších sportovních, zá-
žitkových a edukačních úkolů mimo školní výuku - s rodiči nebo kamarády.
Hlavním cílem není podávat co nejlepší výkony, ale zapojit co nejvíce žáků 
do aktivního způsobu života pomocí šesti měřitelných disciplín. Patří mezi 
ně skok daleký z místa, člunkový běh 4 x 10 metrů, běh na 500 m (1. stu-

peň), běh na 1.000 m (2. stupeň), hluboký předklon, výdrž ve shybu a hod 
kriketovým míčkem.
Naše škola se přihlásila mezi prvními deseti a tím získala vybavení do ho-
din tělesné výchovy. Této akce se zúčastnilo 126 z celkového počtu 145 
žáků. Žáci prvního stupně měli plnění disciplín ve formě olympiády v rámci 
jednoho dne. Žáci druhého stupně plnili disciplíny v rámci hodin tělesné 
výchovy.
Projekt hodnotím velmi kladně. Zapojilo se do něj mnoho dětí a je jen ško-
da, že v naší škole probíhá rekonstrukce, která nás v určitých chvílích limi-
tovala. Jsem rád, že takové akce jsou, a určitě se jich budeme dále účastnit. 
Věřím, že příště zapojíme všechny naše žáky.        D. Steffek, učitel
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inzerce, kalendář akcí sport

Obnovitelné 
materiály:
Díky recyklaci 
získáváme tyto 
materiály: 
kovy, plasty, 
sklo a rtuť.

  
 d

om
ác

no
st

 

  zpětný odběr 

obnovitelné materiály 

   
   

 r
ec

y
kl

ac
e

dběr

ko
sk

teriály

Domácnost: 
V domácnostech se 
používají úsporné 
zářivky, které šetří 
energii a jsou proto 
šetrnější 
k životnímu 
prostředí.
  

životní cyklus dosloužilé
kompaktní zářivky

Zpětný odběr:
Kompaktní zářivky obsahují malé množství rtuti. Právě kvůli obsahu 
rtuti je nutno zářivky sbírat odděleně a odevzdávat na místa k tomu 
určená na tzv. místa zpětného odběru. Tato místa se nacházejí
ve sběrných dvorech obcí a měst nebo v obchodech, kde běžné 
zářivky nakupujeme. Malá sběrná nádoba se nachází na veřejně 
dostupných místech jako jsou úřady, obchody a bytové domy.

Kovy:             
(např. hliník, mosaz)
Kovy je možné opětovně 
využít při kovovýrobě, 
nakonec z nich mohou být 
třeba součástky pro vaše 
jízdní kolo.

Sklo:      
Sklo z recyklace zářivek 
je většinou využíváno jako technický 
materiál. Některé společnosti však z tohoto 
skla znovu vyrobí dokonce zářivku.

Rtuť:
Přečištěná rtuť je 
znovu využita 
v chemickém 
průmyslu. 

Sběrné místo

Recyklační 
firma:
Při recyklaci je možné 
znovu použít až 96 % 
všech materiálů, 
ze kterých je zářivka 
vyrobena.

Proč je nutné recyklovat 
nefunkční úsporné zářivky?

Florbalový OPEN AIR CUP

Turnaj v Bohuslavicích

Bělský okruh 2014

Mistrovství ČR v triatlonu

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé lineární či 
úsporné zářivky je potřeba odevzdat k recyklaci. 
Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud.

Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze dvou 
důvodů. Tím prvním je ochrana životního pro-
středí před nebezpečnou rtutí, která je v těchto 
výrobcích v malém množství obsažena. V jedné 
úsporné zářivce jde o 3 až 5 mg rtuti. Při mno-
honásobně vyšších koncentracích může tato je-
dovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale  
i naše zdraví. 
Druhým důvodem je opětovné materiálové vy-
užití, jež u zářivek v současnosti dosahuje 95 až 
100 %. Využitím recyklovaných materiálů při další 
výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 
Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvět-
lovacích zařízení se od roku 2005 zabývá nezisko-
vý kolektivní systém EKOLAMP, která tyto služby 
zajišťuje i pro naši obec Píšť. Obyvatelé obce 
mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve 
sběrném místě, které je umístěno ve středisku 
provozně-technických činností na adrese Pekař-

Tradiční mezinárodní florbalový turnaj trojic OPEN 
AIR CUP proběhne v pátek a sobotu 25. a 26. čer-
vence ve Sportovně-rekreačním areálu Píšť.

Jedná se o dvoudenní akci za účasti 76 týmů - 60 
týmů v mužské kategorii, osmi ženských a osmi 
žákovských družstev. Celkem si prestižní turnaj 
zahraje na 600 florbalistů z celé České republiky  
i zahraničí - jsou zaregistrovány a potvrzeny týmy 
z Velké Británie, Polska a Slovenska.
Dvoudenní akce se uskuteční na čtyřech venkov-
ních hřištích a jednom hřišti ve školní tělocvičně. 
V případě nevhodného počasí budou hrací plo-
chy přesunuty do tělocvičen v obci Píšť a blízkém 
okolí. Centrum turnaje však zůstane v Píšti.
OPEN AIR CUP 2014 startuje v pátek 25. června  
v 8 hodin. Předpokládané ukončení je plánováno 
na sobotu 26. června v 18.30 hodin, kdy proběhne 
finále a předávání cen vítězům.

Celkem 126 šachistů změřilo své síly na turnaji 
v Bohuslavicích, kterého se 5. dubna zúčastnila 
také početná výprava hráčů z Píště - Karel Meisel, 
Jan Plaček, Jan Strachota, Tomáš Strachota, Lukáš 
Diehel, Manfred Křefký, Jakub Křefký a Ondřej 
Křefký. Všichni bojovali o co nejlepší umístění 
ve velmi prestižním turnaji. V našich řadách pří-
jemně překvapil teprve šestiletý Tomáš Strachota 
(na snímku), který v silné konkurenci uhrál celé  
3 body, což je na nejmladšího účastníka celého 
turnaje vynikající výkon.         Text a foto D. Křefká

V sousední Bělé se 24. května uskutečnil za hojné 
účasti cyklistů z Píště 2. ročník závodu horských 
kol Bělský okruh 2014. Startující si mohli vybrat 
mezi krátkou tratí 31 km a dlouhou trasou 57 
km. Obě varianty vedly krásným lesním terénem  
v okolí Bělé, Závady, Borové a Chuchelné.
Z účastníků z Píště si nejlépe vedla Simona Ho-
luschová, která obsadila 3. místo na trati 31 km 
v kategorii žen 40+. Umístění našich závodníků: 
muži - 31 km, 30 - 49 let: 11. Martin Moric, 24. 
Zdeněk Šmída, 57 km, 30 - 49 let: 33. Piotr Jezior-
ský, 50+: 8. Manfred Křefký. Ženy - 31 km, 26 - 39 
let: 6. Dagmar Křefká, 40+: 3. Simona Holuschová. 
Děti - 4 km, do 15 let: 13. Jakub Křefký, 16. Daniel 
Holuscha.                  Text a foto D. Křefká

Na mistrovství ČR v triatlonu v Pardubi-
cích reprezentoval 7. června naši obec 
Manfred Křefký, který zvládl náročnou 
trať (1,9 km plavání, 90 km kolo, 21 km 
běh) v extrémním třicetistupňovém 
vedru v čase 5 hodin 57 minut a ve své 
kategorii obsadil 18. místo. Dobře si ved-
li také naši zástupci v dětském triatlonu 
(100 m plavání, 2 km kolo, 800 m běh) 
- Jakub Křefký vybojoval mezi svými vrs-
tevníky krásnou bramborovou medaili  
a jeho bratr Ondra obsadil 5. místo.

Text a foto D. Křefká

ská 190/1 a v místě s malou sběrnou nádobou 
v budově hasičské zbrojnice na adrese Hasičská 
73/1. Případně je lze odevzdat v elektro obchodě 
při nákupu nových. 
Ze sběrných míst EKOLAMP sváží zářivky  
do specializovaných recyklačních firem, kde jsou 
z nich pro opětovné použití získávány především 
kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy  
se mohou znovu použít v kovovýrobě, například 
pro součástky jízdních kol. Z recyklovaných plas-
tů jsou vyráběny zatravňovací dlaždice či plotové 
dílce. Vyčištěná rtuť je znovu využívána v průmys-
lové výrobě. Sklo ze zářivek se používá jako tech-
nický materiál nebo i pro výrobu nových zářivek. 
Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2014 re-
cyklovalo více než 6 milionů zářivek a výbojek.  
To představuje 30 kg rtuti, která se díky zpětnému 
odběru nedostala do přírody. Bohužel stále téměř 
60 % českých domácností nerecykluje a úsporné 
zářivky hází do komunálního odpadu. Právě Vy 
můžete pomoci tuto situaci změnit. 
Více se o problematice nakládání s nefunkčními 
zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.

Populární sportovně-orientační soutěž historických vozidel Prajzska rely zavítala i letos do naší obce. 
Za slunečného počasí byly 7. června k vidění opravdu zajímavé exponáty z historie motorismu.  

horská kola

šachy

Dvoudenní klání čítá celkem 250 zápasů. Orga-
nizaci turnaje zajišťuje osmnáct osob, přítom-
ni budou tři zdravotníci a dodržování pravidel 
pohlídá osm rozhodčích. Součástí turnaje bude 
také páteční večerní diskotéka a v jeho průběhu  
se v areálu uskuteční různé doprovodné akce.

M. Halfarová

Prajzska 
rely

 Foto M. Smolková

28. 6.:  Fotbalový turnaj TRIOBALL 
 (TJ Slavia)
25. - 26. 7.:  Mezinárodní florbalový turnaj 
 OPEN AIR CUP
8. – 10. 8.:  Odpustové slavnosti Píšť 
 (Obec Píšť, TJ Slavia)
9. – 10. 8.  koncerty duchovní hudby 
29. 8. Olympijské hry pro děti 
 (Klub maminek)
30. 8.:  Ukončení prázdnin 
 s táborákem pro děti 
 na Zahrádkářské chatě 
 (ZO ČZS Píšť)
11. – 12. 10.:  Zahrádkářská výstava 
 na Zahrádkářské chatě 
 (ZO ČZS Píšť)
25. 10.:  Podzimní svoz odpadů 
 (Obec Píšť)

KALENDÁŘ AKCÍ

Odpustový
ohňostroj
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sport vítání občánků

Slunečná neděle 18. května 2014 byla významným dnem 
pro nejmladší obyvatele naší obce a jejich rodiče. Pozvání  
ke slavnostnímu vítání občánků přijali a do zasedací místnos-
ti Obecního úřadu v Píšti se dostavili rodiče se svými nedáv-
no narozenými děťátky. Ve dvou obřadech bylo mezi naše 
občany přivítáno celkem čtrnáct dětí - osm chlapců a šest 
děvčátek narozených ve druhé polovině roku 2013 a jeden 
chlapeček narozený v roce 2014.

Matyáš Hlobil  Nela Bočková
Richard Menšík Eliška Halfarová
Matyáš Herich Anežka Kornasová
Michael Plaček Vanesa Jašíková
Sebastian Plaček Julie Demková
Tomáš Lasák  Barbora Svobodová
Filip Kostka
Kryštof Pavelka

Sváteční atmosféru umocnil projev starosty obce Mgr. Fran-
tiška Jaroše, vystoupení dětí z mateřské školy a doprovodný 
hudební program v podání naší scholy. Děti a jejich rodiče 
byli zapsáni do Pamětní knihy obce. Rodičům byla předána 
finanční odměna, upomínkový dárek v podobě hračky a ky-
tička pro maminky.
Za příjemně prožité nedělní dopoledne chceme poděkovat 
zúčastněným rodinám, školáčkům z mateřské školy vedeným 
paní učitelkou Zdislavou Moricovou, naší pěvecké schole 
pod vedením Barbory Hluchníkové a manželům MgA. Radce  
a Ing. Karlu Slaninovým za hudební doprovod. 
Oba obřady fotografovala paní Magdalena Smolková. Kromě 
zpravodaje jsou krásné fotografie zveřejněny také na webo-
vých stránkách obce Píšť. Rodiče si je mohou vyzvednout  
na obecním úřadě, pokud tak již neučinili, případně objednat 
další přímo u paní Smolkové. 

Rodičům a dětem přejeme především zdraví, vzájemnou lás-
ku a moře šťastně prožitých dnů.            M. Halfarová,

 snímky M. Smolková

Slavnostní 
vítání občánků 

Změny některých zákonů neumožňují obecním úřadům 
zjistit nově narozené děti s trvalým pobytem v obci Píšť. 
Obracíme se tedy na Vás, rodiče: pokud se Vám narodí 
dítě, oznamte prosím správnímu oddělení Obecního úřa-
du v Píšti tuto skutečnost a předložte k nahlédnutí svůj 
občanský průkaz a rodný list dítěte. Vaše děťátko zaevi-
dujeme a v případě zájmu budete pozváni na další vítání 
občánků.

Bližší informace získáte na tel. čísle 595 055 943, nebo 
e-mailem: matrika@pist.cz.

konečné tabulky fotbalové sezony 2013/2014

Muži I.A třída - sk. A
Jarní výsledky Píště A: Píšť - Kylešovice 1:0 (0:0), 
Kozmice - Píšť 0:2 (0:2), Píšť - Bolatice 2:1 (0:0), 
Slavkov - Píšť 5:0 (3:0), Píšť - Štítina 1:1 (1:0), Ol-
dřišov - Píšť 3:0 (1:0), Píšť - Bílovec 1:0 (0:0), Píšť 
- Markvartovice 0:5 (0:1), Vítkov - Píšť 1:1 (1:0), 
Ludgeřovice - Píšť 1:0 (0:0), Bruntál - Píšť 4:0 (2:0), 
Mokré Lazce - Píšť 2:1 (1:1), Píšť - Kobeřice 1:5 
(0:3).

1. Kobeřice 16 4 6 69:27 52
2. Markvartovice 14 8 4 63:24 50
3. Mokré Lazce 13 10 3 55:41 49
4. Bílovec 15 3 8 41:23 48
5. Bolatice 12 8 6 45:28 44
6. Štítina 13 5 8 37:36 44
7. Vítkov 10 9 7 41:38 39
8. Kylešovice 10 4 12 47:52 34
9. Oldřišov 8 5 13 32:52 29
10. Slavkov 8 4 14 36:42 28
11. Píšť 8 3 15 25:55 27
12. Olympia Bruntál 6 5 15 41:61 23
13. Ludgeřovice 6 3 17 31:63 21
14. Kozmice 5 5 16 33:54 20

Muži III. třída - sk. A
Jarní výsledky Píště B: Píšť - Bělá 1:0, Píšť - Ko-
márov 1:1, Píšť - Bolatice B 1:4, Sudice - Píšť 3:1, 
Píšť - Štěpánkovice B 1:2, Oldřišov - Píšť 7:2, Píšť 
- Bohuslavice 1:1, Kozmice - Píšť 2:6, Píšť - Straho-
vice 3:2, Budišovice - Píšť 5:2, Chlebičov - Píšť 4:0, 
Dobroslavice - Píšť 3:3.

1. Bolatice B 17 4 3 78:33 55
2. Bělá 14 4 6 85:53 46
3. Sudice 14 4 6 80:55 46
4. Chlebičov B 12 4 8 67:41 40
5. Budišovice 12 3 9 58:47 39
6. Oldřišov B 11 3 10 62:52 36
7. Bohuslavice B 11 3 10 52:60 36
8. Komárov 10 4 10 58:64 34
9. Štěpánkovice B 10 3 11 62:67 33
10. Píšť B 7 6 11 43:66 27
11. Strahovice B 7 3 14 31:53 24
12. Dobroslavice 3 6 15 47:70 15
13. Kozmice B 3 3 18 40:102 12

Dorost - okresní soutěž
Jarní výsledky Píště: Vřesina - Píšť 5:0, Bohu-
slavice - Píšť 6:0, Píšť - Hněvošice 4:2, Bolatice 
- Píšť 9:1, Píšť - Těškovice 4:5, Píšť - Šilheřovice 
3:5, Darkovičky - Píšť 3:0 kontumačně.

1. Darkovičky 16 0 0 88:6 48
2. Bohuslavice 12 1 3 80:18 37
3. Bolatice 12 0 4 88:24 36
4. Šilheřovice 8 1 7 44:64 25
5. Darkovice 7 2 7 48:51 23
6. Těškovice 6 2 8 51:51 20
7. Hněvošice 3 1 12 28:68 10
8. Vřesina 2 1 13 20:120 7
9. Píšť 2 0 14 32:77 6

Starší žáci - okresní přebor
Jarní výsledky Píště:  Píšť - Slavkov 2:0, Větřkovice 
- Píšť 1:4, Píšť - Bohuslavice 0:2, Kylešovice - Píšť 
0:1, Píšť - Kozmice 3:2, Píšť - Raduň 1:3, Píšť - Vá-
vrovice 0:2, Litultovice - Píšť 2:1, Stěbořice - Píšť 
6:1, Hať - Píšť 1:2.

1. Kozmice 15 1 4 96:27 46
2. Raduň 14 2 4 75:30 44
3. Vávrovice 13 2 5 49:23 41
4. Litultovice 12 1 7 72:35 37
5. Stěbořice 11 2 7 86:52 35
6. Píšť 9 1 10 37:50 28
7. Větřkovice 7 1 12 37:84 22
8. Kylešovice 5 5 10 29:49 20
9. Hať 6 2 12 43:71 20
10. Bohuslavice 4 2 14 30:72 14
11. Slavkov 3 3 14 28:89 12

Minižáci - region (1+5)
Jarní výsledky Píště: Píšť - Hlučín 2:6, Píšť - Šilhe-
řovice 4:5, Dobroslavice - Píšť 2:4, Píšť - Darkovičky 
2:14, Píšť - Hať 6:5, Vřesina - Píšť 3:5, Píšť - Baník C 
2:8, Kozmice - Píšť 5:4.

1. Darkovičky 15 0 0 251:44 45
2. Kozmice 12 1 3 108:71 37
3. Hlučín 9 1 5 102:63 28
4. Baník C 8 2 5 148:101 26
5. Hať 8 1 6 104:87 25
6. Píšť 5 1 10 58:120 16
7. Vřesina 4 1 10 57:106 13
8. Šilheřovice 2 2 11 59:171 8
9. Dobroslavice 1 1 14 48:172 4

Úspěch Slavie v pohárových soutěžích

Nadmíru úspěšně si vedli fotbalisté TJ Slavia Píšť 
v pohárových soutěžích Fotbalové asociace České 
republiky (FAČR) v sezoně 2013/2014. 

Již loni o prázdninách vstoupili do okresní části 
soutěže hrané pod názvem O pohár města Opa-
vy přesvědčivou domácí výhrou 6:0 nad Kozmi-
cemi. Následovala důležitá venkovní vítězství  

(v Darkovicích 4:2, ve Štěpánkovicích 4:1  
a na Slavii Opava 1:0) a zasloužený postup do fi-
nále, v němž Píšť doma 7. května rozdrtila Hlavnici 
6:0 a získala tak do své sbírky cenný titul. O branky 
se ve finále dvěma zásahy rovnoměrně podělili 
Kulig, Růžička a Stojka.
Následoval postup do krajské úrovně Poháru 
FAČR. Ani v ní se naši fotbalisté rozhodně neztratili  

Zisk Poháru města Opavy   Horní řada zleva: Kulig, Rončka, Smolka, Gašparik, Mac (vedoucí), 
Ďurina, Balarin, Tyleček, Růžička. Dolní řada zleva: Stojka, Melecký (trenér), Bačo, Moric (C), Villaschek.

   Foto TJ Slavia

a po výhře v Petrovicích 4:3 postoupili do finále, 
v němž se na neutrální půdě v Ostravě-Petřko-
vicích střetli s týmem Frýdlantu nad Ostravicí.  
„I když jsme finále prohráli 3:5, jedná se o historický 
úspěch klubu. Celá pohárová cesta byla dlouhá, ale 
krásná,“ řekl zpravodaji kapitán týmu Karel Moric.
„Poděkování patří všem hráčům za reprezentaci  
a také fanouškům, kteří nás provázejí na venkovní 
mistrovské i pohárové zápasy. Ve finálovém sou-
boji se soupeřem z krajské soutěže byla kvalita 
Frýdlantu znát od první minuty. Po poločase to 
s námi vypadalo špatně, prohrávali jsme už 0:4, 
nicméně ve druhé půli favorit polevil a dovolil 
nám v 86. minutě zkorigovat skóre na 3:4. Bo-
hužel jsme v závěrečném tlaku otevřeli obranu  
a soupeř to dokázal potrestat rozhodujícím pá-
tým gólem. Vítězi gratulujeme a máme obrov-
skou radost i z druhého místa, s nímž je spojena 
finanční odměna 5.000 Kč a poukaz na regeneraci 
hřiště v hodnotě 35.000 Kč. Doufám, že i v příštím 
roce budeme podobně úspěšní jako letos,“ uza-
vřel své hodnocení pohárové sezony 2013/2014 
kapitán TJ Slavia Píšť Karel Moric.

Pohár FAČR - okres - O pohár města Opavy –  
1. kolo: Píšť – Kozmice 6:0, 2. kolo: Darkovice – Píšť 
2:4, 3. kolo: Štěpánkovice – Píšť 1:4, semifinále: 
Slavia Opava – Píšť 0:1, finále: Píšť – Hlavnice 6:0. 

Pohár FAČR – kraj - 1. kolo: Petrovice – Píšť 3:4, 
finále: Frýdlant nad Ostravicí – Píšť 5:3.

T. Svoboda
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infoservis, jubilanti

sudoku

společenská kronika

Jak hrát sudoku
Velký čtverec je uvnitř rozdělen 
na 9 menších čtverečků, z nichž 
je každý tvořen 9 políčky - má 
tedy 3 sloupečky a 3 řádky.  
V zadání je obvykle do políček 
vepsáno několik číslic. 
Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy doplnit číslice 
do ostatních políček. Používají 
se jen číslice od 1 do 9 a sou-
časně celá tato řada číslic musí 
být použita v každém sloupeč-
ku, v každém řádku a v každém 
čtverečku. Číslice se v rámci 
těchto celků nesmí opakovat. 
Vyluštěné sudoku tedy obsa-
huje číslice od 1 do 9 v každém 
sloupečku, řádku a čtverečku.

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V jarních měsících letošního roku oslavili 
své významné narozeniny - 80, 85 a více let 
- naši jubilanti:

DUBEN
Hedvika Galdiová 89 let
Anežka Iskrová 89 let
Hedvika Seidlová 80 let

KVĚTEN
Linus Lasák 85 let
Josef Chřibek 85 let
Anežka Strachotová 80 let

ČERVEN
Hedvika Palkovičová 89 let
Günter Kurz 80 let
Gertruda Fichnová 89 let
Pavel Kovár 88 let

Obec Píšť přeje všem oslavencům stálé 
zdraví, pohodu a mnoho spokojenosti v dal-
ších letech. Prostřednictvím zástupců obce  
a členek Komise kulturní, sociálně-zdravotní 
a školské byly jubilantům předány gratulace 
a dárkový balík. 

Nejkrásnějším dárkem
k narozeninám není nic,

co se zlatem třpytí.
Je to láska, úsměv, pohlazení,

nad takový dar žádný není.

M. Halfarová

NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 114 115 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát

2 5 6 4 1 8 3

9 7 6

8 6 9 1 7

2 5 1 7 9

9 5 2 8 6

8 1 7 3 2

6 2

3 6 1 9 4 8

5 4 2 9 8 3 7

Budeme rádi, když nám své podněty a připo-
mínky k obsahu zpravodaje zašlete na e-mail  
redakce@pist.cz nebo doručíte na OÚ.  
Prosíme členy sdružení, spolků, klubů a pořa-
datele akcí, aby redakci poskytovali informace  
o svých aktivitách. Uzávěrka podkladů pro příští 
číslo je 5. 9. 2014.     redakce

Výzva dopisovatelům

Gertruda
Fichnová     Foto M. Smolková


